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„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Kraina Łęgów 

Odrzańskich” jest grupą partnerów i przedstawicieli różnych środowisk 
z terenu Doliny Odry, których jednoczy wspólny cel jakim jest zrównoważony 
rozwój regionu, szczególnie obszarów wiejskich. 

W skład LGD wchodzą partnerzy z 3 sektorów (samorządowego, 
biznesowego i społecznego) z obszaru 12 gmin. Są to gminy: Głogów (gmina 
wiejska), Pęcław, Rudna, Jemielno, Wińsko, Wołów, Brzeg Dolny, Ścinawa, 
Prochowice, Malczyce, Środa Śląska i Miękinia. Trójsektorowe porozumienie 
przedstawicieli tych sektorów liczy obecnie 52 członków.

Podstawowa działalność stowarzyszenia polega na wsparciu działalności 
mieszkańców z obszaru LGD zgodnie z Lokalną Strategią Rozwoju czyli 
dokumentem, w którym zostały zapisane cele, których osiągnięcie ma się 
przyczynić do zrównoważonego rozwoju tego obszaru. Opracowanie Lokalnej 
Strategii Rozwoju odbyło się wspólnie z przedstawicielami różnych środowisk 
z terenu  Partnerstwa. 

Stowarzyszenie wspiera poprzez typowanie do udzielania dotacji 
na projekty w ramach programów Leader oraz Fundusz Krainy Łęgów 
Odrzańskich (Program Działaj Lokalnie) i innych funduszy grantowych.

Program LEADER

W ramach programu mieszkańcy Krainy Łęgów Odrzańskich, mogą skorzystać 
z wsparcia w następujących działaniach:

Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej

Działanie w głównej mierze przeznaczone dla rolników, którego celem jest 
zwiększenie zakresu działalności i dochodów gospodarstw rolnych na terenie 
lokalnej grupy działania. W ramach tego działania można pozyskać dotację 
do wartości 100 tys. zł.

Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw 

Działanie przeznaczone jest dla nowych oraz dla już funkcjonujących 
przedsiębiorców, których działalność  znajduje się na terenie LGD. Działanie 
ma zapewnić sprawniejsze i efektywniejsze wykorzystanie przedsiębiorstw 
oraz wzrost zatrudnienia w sektorze gospodarczym. W ramach tego działania 
przedsiębiorca może pozyskać do 300 tys. zł. Wysokość dotacji uzależniona 
jest od liczby stworzonych etatów.

Odnowa i rozwój wsi

Działanie przeznaczone dla mieszkańców wsi i małych miasteczek polegające 
na poprawie wizerunku i funkcjonalności poszczególnych miejscowości. 
W ramach tego działania mieszkańcy przy współpracy z lokalnym samorządem 
mogą zmieniać przestrzeń publiczną zgodnie z własnymi potrzebami 
i oczekiwaniami. Na jedną miejscowość można pozyskać do 500 tys. zł.

Małe projekty

Działanie wspierające inicjatywy mieszkańców wsi i miast dla zmiany swojego 
otoczenia i warunków funkcjonowania. Małe projekty skierowane są na 
podnoszenie świadomości i jakości życia społeczności lokalnej, a także na 
rozwijanie turystyki lub rekreacji, twórczości ludowej, lokalnego dziedzictwa 
przyrodniczego, kulturowego i historycznego. W ramach działania istnieje 
możliwość wsparcia jednorazowego projektu do kwoty 50 tys. zł dotacji, ale 
nie więcej niż 200 tys. zł  w całym okresie programowania (do 2014 roku). 

Kolejny nabór odbędzie się prawdopodobnie jesienią (decyzja zostanie 
podjęta na najbliższym zebraniu). Szczegóły dotyczące terminów naborów 
będzie można śledzić na stronie www.lgdodra.pl. 

Szczegółowe informacje na temat poszczególnych działań można znaleźć 
w Lokalnej Strategii Rozwoju Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów 
Odrzańskich” dostępnej na stronie www.lgdodra.pl

Skorzystaj z animacji 
lub doradztwa w zakresie 
programu Leader
Skontaktuj się z naszym animatorem ds. przygotowywania projektów:

Kontakt: 76/858 45 45 lub 509 347 189 
e-mail: t.sokolowski@lgdodra.pl 
 lub lgdodra@op.pl

Doradztwo w zakresie ochrony 
przyrody i krajobrazu dot. 
naboru tematycznego.
Andrzej Ruszlewicz, przyrodnik, animator Partnerstwa Krainy Łęgów 
Odrzańskich, specjalista ds. Natury 2000. 

Kontakt: AndrzejRuszlewicz@lgdodra.pl

Więcej na www.lgdodra.pl

Wydawca: Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania 
 „Kraina Łęgów Odrzańskich”
 Plac Kopernika 6, 59 -230 Prochowice
 tel.: (76) 858 45 45, fax: (76) 858 54 54
 e-mail: lgdodra@op.pl, www.lgdodra.pl   
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Działania Partnerstwa

Dolnośląski Klucz Sukcesu

w Łęgowych Gminach
20 czerwca 2013r w Gminnym Ośrodku Kultury i Sportu

 w Kątach Wrocławskich odbyła się uroczysta Gala wręczenia 

Dolnośląskich Kluczy Sukcesu. Wśród Laureatów XVII edycji 

„Dolnośląskiego Klucza Sukcesu” za 2012 rok znalazły się 

dwie gminy z Krainy Łęgów Odrzańskich – Gmina Miękinia 

i Gmina Środa Śląska.
Dolnośląski Klucz Sukcesu to najwyższe, regionalne wyróżnienie 

przyznawane corocznie od 1997 r. przez Kapitułę Wyróżnienia, cieszące 
się dużym zainteresowaniem i uznaniem w środowiskach gospodarczych, 
kulturalnych i samorządowych Dolnego Śląska. W latach 1997-2012 
odbyło się już 16 edycji konkursu, każda zakończona uroczystym fi nałem 
w jednym ze znanych dolnośląskich miast. Nagrodami dla laureatów 
konkursu są statuetki „Dolnośląskiego Klucza Sukcesu” (projekt: artysta 
plastyk Jerzy Jerych) kute przez artystę kowala Ryszarda Mazura – 
honorowego klucznika miasta Wrocławia.

Wśród tegorocznych laureatów, w kategorii „Najbardziej gospodarna 
gmina wiejska” statuetkę zdobyła Gmina Miękinia. Nagrodę odbierał 
wójt Jan Marian Grzegorczyn, który podziękował swoim pracownikom 
i radnym, ponieważ, jak podkreślał, bez nich ten sukces nie byłby możliwy. 

W kategorii „Najbardziej gospodarna gmina miejska i wiejsko-miejska” 
najlepsza okazała się Gmina Środa Śląska. Laureatom gratulujemy.

Walne Stowarzyszenia 

W siedzibie Lokalnej Grupy Działania „Kraina Łęgów 

Odrzańskich” w Prochowicach odbyło się w dniu  7 maja 

Walne Zebranie sprawozdawcze stowarzyszenia. Oprócz 

udzielenia absolutorium i zatwierdzenia sprawozdań, 

zmienione zostały lokalne kryteria wyboru w związku

z dodatkowym naborem tematycznym wniosków.
Po przedstawieniu porządku obrad i jego zatwierdzeniu głos 

zabrał Mariusz Mostowski, który w imieniu Komisji Rewizyjnej omówił 
sprawozdanie fi nansowe i zawnioskował o udzielenie absolutorium 
Zarządowi za 2012r. Sprawozdanie fi nansowe, a także udzielenie 
absolutorium zostało jednomyślnie przegłosowane przez zgromadzonych 
członków stowarzyszenia.

Kolejnym punktem była zmiana lokalnych kryteriów wyboru, które 
musiały zostać dostosowane do dodatkowego naboru tematycznego. 
W każdym z działań benefi cjenci będą mogli uzyskać dodatkowe punkty 
za stosowną wysokość wnioskowanej kwoty pomocy (dofi nansowania), 
stopień spełnienia dodatkowych założeń LSR oraz określenie grupy 
docelowej do 26 roku życia i powyżej 50 lat.

Walne Zebranie przyjęło też dwóch nowych członków Rady w osobach 
Justyny Karkosz oraz Moniki Kwapisz. Poprzedni przedstawiciele Gminy 
Ścinawa i Brzeg Dolny zostali wycofani, a więc skład Rady nadal liczy
22 radnych.

Zgłoś inicjatywę i wygraj kasę
Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” 

ogłasza konkurs na Inicjatywę Partnerstwa Krainy Łęgów 

Odrzańskich 2012”. Konkurs skierowany jest do aktywnych 

w lokalnym środowisku organizacji pozarządowych oraz 

grup nieformalnych z terenów gmin znajdujących się

na terenie Partnerstwa.
Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” jak co roku 

nagradza najciekawsze inicjatywy zrealizowane na terenie Krainy Łęgów 
Odrzańskich, w ramach konkursu „Inicjatywa Partnerstwa Krainy Łęgów 
Odrzańskich”.

Celem konkursu jest zaktywizowanie mieszkańców do podejmowania 
inicjatyw na rzecz rozwoju własnych miejscowości, w szczególności 
poprzez tworzenie wspólnych miejsc rekreacji i wypoczynku, kultywowania 
tradycji i obyczajów lokalnych oraz szeroko pojętej poprawy jakości życia 
mieszkańców.

Organizacja, która zwycięży otrzyma tytuł „Inicjatywy Partnerstwa 
Krainy Łęgów Odrzańskich 2012”, a także nagrodę w postaci bonu 
pieniężnego o wartości 600 zł. Pozostałe miejsca to nagrody w postaci 
bonu odpowiednio o wartości 300 i 100zł. Bony są do zrealizowania
w prawie każdym większym markecie a także w setkach sklepów.

Konkurs nie wyklucza zgłoszenia inicjatywy własnej organizacji. 
Regulaminy konkursów wraz z załącznikami dostępne są do pobrania 

na stronie www.lgdodra.pl. Zgłoszenia należy dokonać w terminie do dnia 
31 lipca 2013r. osobiście lub przesłać na adres LGD pocztą (decyduje 
data wpływu do biura).

Podsumowanie konkursu oraz wręczenie nagród odbędzie się 
tradycyjnie podczas corocznej imprezy integracyjnej Partnerstwa - 
Święto Łęgów Odrzańskich 2013. Tegoroczne święto organizowane 
będzie w Miękini podczas imprezy Festiwal Lata, w dniu 18 sierpnia.

Zorganizuj Bal Partnerstwa
Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” 

zaprasza do składania oferta na organizację II Balu 

Partnerstwa Krainy Łęgów Odrzańskich 2013. Konkurs 

skierowany jest do organizacji pozarządowych, instytucji 

kultury, partnerów LGD. 
Celem organizacji Balu Partnerstwa jest przede wszystkim integracja 

osób czynnie zaangażowanych w działalność i rozwój obszaru LGD, 
promocja działalności Stowarzyszenia a także planowanie przyszłości 
Partnerstwa Krainy Łęgów Odrzańskich.

Do głównych zadań organizatora będzie należało zapewnienie sali, 
wyżywienia, nagłośnienia, orkiestry, konferansjera. Koszt dofi nansowania 
przez LGD przygotowania Balu Partnerstwa będzie wynosił 6 600,00 zł. 
Termin realizacji IV kwartał 2013 r.

Pierwszy Bal Partnerstwa odbył się w Dolnobrzeskim Ośrodku 
Kultury w listopadzie i okazał się sukcesem. Bal odbywał się pod hasłem: 
„Cud nad Odrą - dziedzictwo kulturowe łęgów”, stąd też uczestnicy 
przybyli przebrani w stroje związane tematycznie z historią miejsca ich 
zamieszkania lub tematyką działalności organizacji. Organizatorzy liczą, 
że stroje staną się to tradycją kolejnych edycji.

Zgłoszenia na formularzu (dostępny jest na stronie 
www.lgdodra.pl), należy przysyłać do dnia 31 sierpnia 2013r. na adres 
mailowy: ZbigniewPosacki@lgdodra.pl lub lgdodra@op.pl

Masz super zdjęcie 
z Krainy Łęgów Odrzańskich?

Fotografujesz przyrodę, ludzi, zabytki, wydarzenia?

Prześlij zdjęcia do nas! Wykorzystamy je w materiałach 

promocyjnych, publikacjach i kalendarzu!

Najciekawsze zdjęcia kupimy od Ciebie.
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Jakimi środkami będą dysponować LGD w nowym okresie 

programowania, o realnej dostępności środków przez wiejskie organizacje 

pozarządowe, a także na temat kolejnego okresu programowania i roli 

w nim lokalnych grup działania, prezes LGD Rafał Plezia rozmawia 

z Panią Zofi ą Szalczyk - Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi.

Rafał Plezia: Jako kraj członkowski przygotowujemy się 

do nowego okresu programowania Unii Europejskiej na lata 

2014-2020. Na jakim etapie są prace związane z kontynuacją 

podejścia LEADER na obszarach wiejskich w Polsce i jakie

w najbliższym czasie w związku z tym będą podejmowane działania 

przez Ministerstwo?

Zofi a Szalczyk: Państwa członkowskie oraz Komisja Europejska wciąż 
intensywnie pracują nad ostatecznym kształtem unijnych przepisów 
regulujących zasady korzystania z funduszy europejskich w latach
2014-2020. Z kolei na poziomie krajowym każdego z państw, właściwe 
instytucje zaangażowane w programowanie kolejnego okresu, przygotowują 
plany rozwiązań wdrożeniowych i instytucjonalnych dla poszczególnych 
polityk. 

W Polsce koordynację nad całym procesem sprawuje Minister Rozwoju 
Regionalnego, jednak w zakresie rozwoju obszarów wiejskich oraz polityki 
rybołówstwa, decydującą rolę, jeśli chodzi o określenie sposobu realizacji 
programów, wskazanie celów, kierunków rozwoju oraz metod podziału 
środków II fi lara Wspólnej Polityki Rolnej i Wspólnej Polityki Rybackiej, 
odgrywa Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

W naszym resorcie trwają prace nad kształtem podejścia LEADER 
w nowym okresie. Podobnie jak w przypadku innych zagadnień, także 
tu prowadzone są szeroko zakrojone konsultacje z zainteresowanymi 
podmiotami tj. przedstawicielami samorządów, lokalnych grup działania, 
lokalnych grup rybackich itd. 

Ścisła współpraca ma również miejsce pomiędzy Ministerstwem 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW) a Ministerstwem Rozwoju Regionalnego 
(MRR) w związku z zaproponowanym przez KE nowym instrumentem rozwoju 
terytorialnego- Community-led local development (CLLD), tj. rozwojem 
kierowanym przez społeczność lokalną, umożliwiającym fi nansowanie 
lokalnych strategii rozwoju także z Europejskiego Funduszu Społecznego 
(EFS), Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) i Funduszu 
Spójności (FS).

R.P.: Jakimi środkami będą dysponować LGD w nowym okresie 

programowania? Czy wsparcie to się zwiększy czy zmniejszy 

względem środków obecnie wykorzystywanych w realizacji osi 

LEADER?

Z. Sz.: Wysokość środków, które w nowym okresie będą dostępne
na wdrażanie podejścia LEADER zależy od ostatecznego kształtu budżetu Unii 
Europejskiej na lata 2014-2020. Zanim w Brukseli nie dojdzie do porozumienia 
w tej sprawie, nie można defi nitywnie określić jakiego rzędu wielkości 
wsparcie będzie przyznane lokalnym grupom działania na realizację ich 
strategii rozwoju. Przesądzony, zgodnie z projektem unijnego rozporządzenia
w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz 
Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, wydaje się być jedynie obowiązek 
przeznaczenia na podejście LEADER kwoty równej co najmniej 5% wkładu 
EFRROW w program rozwoju obszarów wiejskich.

R.P.: Czy są już zarysy dokumentów kluczowych dla działalności 

LGD? Czy będą to dokumenty tworzone na wzór obecnie 

realizowanych lokalnych strategii rozwoju? Czy już dziś wiadomo, 

jakie będą różnice?

Z. Cz.: Państwa członkowskie nie mogą rozpocząć prac nad projektami 
krajowych ustaw i rozporządzeń na nowy okres programowania dopóki 

nie zostaną zatwierdzone propozycje legislacyjne Komisji Europejskiej
z października 2011 r. Z kolei prace nad tymi ostatnimi, jak już wspomniałam, 
ciągle trwają.

W latach 2014-2020 LGD, które zostaną wybrane w konkursie, będą 
realizować nowo przygotowane lokalne strategie rozwoju w swoich regionach. 
Nowością w stosunku do obecnego okresu ma być przede wszystkim 
możliwość wprowadzenia, w ramach rozwoju kierowanego przez społeczność 
lokalną, możliwości realizacji zintegrowanych, wielofunduszowych strategii 
wykorzystujących środki z wielu źródeł i osiągających cele nie tylko polityki 
rolnej czy rybackiej ale również spójności.

Zwiększyć ma się również zakres zadań realizowanych przez LGD. Grupy 
będą samodzielnie publikować zaproszenia do składania wniosków, dokonywać 
ich oceny w zakresie zgodności operacji z lokalną strategią rozwoju oraz
w celu ustalenia kwoty wsparcia. Polska rozważa również przekazanie LGD 
pełnej odpowiedzialności za realizację projektów polegających na dystrybucji 
mikrograntów.

R.P.: W chwili obecnej refundacja środków w ramach działania 

„małe projekty” stanowi poważną barierę dla dostępności 

realizacji operacji przez organizacje społeczne. Czy w następnym 

okresie programowania planuje się ułatwić tę dostępność

dla benefi cjentów?

Z.Cz.: Odpowiedzią na zgłaszane problemy związane z inicjatywami 
społecznymi, ma być wspomniany już system mikrograntów, funkcjonujący 
pod nazwą projektów parasolowych. Zakłada on bardzo uproszczoną 
obsługę mikrograntów, polegającą na wdrażaniu przez mieszkańców obszaru 
projektów małej skali w oparciu o wsparcie uzyskane bezpośrednio z LGD. 
Benefi cjentem takich projektów byłaby LGD i to ona rozliczałaby się z ich 
realizacji.

Wprowadzenie projektów parasolowych powinno znacząco wpłynąć na 
zmniejszenie obciążenia administracyjnego instytucji wdrażających podejście 
LEADER oraz zachęcić lokalne społeczności do większej aktywności w zakresie 
składania wniosków.

R.P.: W jaki sposób Ministerstwo będzie wdrażać 

wielofunduszowość w lokalnych grupach działania? Jakimi 

funduszami będą mogły dysponować LGD?

Z.Cz.: Kwestia wielofunduszowości wymaga dalszych uzgodnień
z Ministerstwem Rozwoju Regionalnego, jako instytucją odpowiedzialną
za zarządzanie EFS, EFRR i FS. 

Wdrożenie tego rozwiązania zależeć będzie w głównej mierze od tego
czy uda się na tyle skoordynować i zharmonizować zasady dla poszczególnych 
funduszy w odniesieniu do CLLD, aby LGD mogły w ten sam sposób przyznawać 
i rozliczać pomoc niezależnie od tego z którego funduszu objętego Wspólnymi 
Ramami Strategicznymi, dany projekt byłby fi nansowany. 

R.P.: Kiedy można spodziewać się pierwszych rozporządzeń 

ministrów dotyczących realizacji podejścia LEADER w nowym 

okresie programowania?

Z.Cz.: Jak wcześniej zaznaczyłam Ministerstwo nie może rozpocząć prac 
nad rozporządzeniami dopóki nie są gotowe Rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady. Na obecnym etapie dalszy postęp zależy więc przede 
wszystkim od tempa prac na szczeblu europejskim.

Mikrogranty lekiem 

dla społeczności lokalnych

Ważne pytania dla Partnerstwa
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Rafał Plezia: Jak Pan ocenia działania i aktywność LGD 
Kraina Łęgów Odrzańskich w aspekcie wdrażania podejścia 
LEADER w Polsce w obecnym, kończącym się okresie 
programowania?

Paweł Antoniewicz: Myślę, że na Krainę Łęgów należy spojrzeć 
jako na jedno z najaktywniejszych LGD na Dolnym Śląsku. A dlaczego? 
Bo oprócz dobrego wykorzystywania środków w ramach osi 4 Leader 
nie zapominacie o tym, że fundamentem budowania skutecznego 
Partnerstwa nie są przede wszystkim pieniądze, ale wspólna tożsamość, 
wizja rozwoju i partnerska współpraca przedstawicieli administracji, 
przedsiębiorców oraz lokalnych liderów i organizacji. To daje dobry grunt 
i energię do działania. W Krainie Łęgów tą energię czuć!  

R.P.: Co to jest rozwój kierowany przez społeczności lokalne 
(CLLD)? Czy to ma znaczenie dla lokalnej grupy działania 
Kraina Łęgów Odrzańskich?

P.A.: CLLD jest to jedno z narzędzi, które pojawia się w ramach 
unijnych Wspólnych Ram Strategicznych – czyli rozporządzenia 
precyzującego wspólne przepisy dla funduszy strukturalnych. Mówiąc 
najprościej, CLLD to próba przeniesienia mechanizmów podejścia 
LEADER na pozostałe fundusze. Unia chce, aby partnerskie i oddolne 
planowanie rozwoju danego regionu, a nawet aglomeracji miejskich, 
stanowiło znaczącą oś w wydatkowaniu środków na cele spójnościowe. 

R.P.: Coraz więcej mówi się o wielofunduszowości
w LEADERZE. Jakie to będzie miało znaczenie dla lokalnych 
grup działania?

P.A.: Mam nadzieję, że pozytywne, choć trudno jeszcze mówić 
o konkretach. Komisja Europejska w tej kwestii pozostawia państwom 
członkowskim swobodę odnośnie planowanych rozwiązań. Z sygnałów 
płynących z Ministerstw – Rozwoju Regionalnego oraz Rolnictwa, 
wiadomo, że wielofunduszowość będzie. Pytanie tylko, które fundusze 
i w jakim zakresie będzie można łączyć w ramach Lokalnych Strategii 
Rozwoju? Jakie będą „widełki” procentowe dopuszczalne na poszczególne 
fundusze? Które zadania przypisane do poszczególnych funduszy będzie 
można uwzględniać w ramach LSR? To tylko niektóre pytania oczekujące 
odpowiedzi. Jedno jest pewne, idea wielofuduszowości może być 
ogromną szansą dla LGD na zaplanowanie całościowej zmiany i rozwoju 
obszarów, na których funkcjonują.  

R.P.: Przygotowujemy się do następnego okresu 
programowania UE. Co powinni uwzględnić decydenci 
pracujący nad nowymi ramami dla podejścia LEADER 
w Polsce? Proszę o wskazanie najważniejszych aspektów.

P.A.: Osobiście za najważniejszy aspekt uważam konieczność 
zmniejszenia biurokracji i liczby instytucji pośredniczących we wdrażaniu 
LEADERA. Nie może być również tak, że choć LGD są odpowiedzialne 
za wykorzystanie środków w ramach Lokalnych Strategii Rozwoju, to nie 

posiadają pełnej informacji 
jak benefi cjenci z ich obszaru 
wydają zakontraktowane 
środki! Oczywiście wiemy 
to „nieformalnie” znając 
benefi cjentów, jednak opieszałość z jaką Urzędy Marszałkowskie 
oraz Agencje Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa przekazują 
informacje na drodze ofi cjalnej jest zatrważająca. Znam przypadki 
gdzie w ofi cjalnej informacji wniosek konkretnego benefi cjenta 
jest opisywany jako „w trakcie oceny”, natomiast biuro LGD ma 
bezpośrednią informację od benefi cjenta, że prawie od pół roku ma 
już podpisaną umowę!  

Poza tym warto dokładnie przemyśleć takie aspekty jak:  minimalna 
i maksymalna ilość mieszkańców partnerstwa, czy i jakie miasta 
włączać do LGD, jakie kompetencje powinno mieć LGD w ocenie
i realizacji projektów przez benefi cjentów, w jaki sposób LGD mogą 
same planować wielofunduszowość swoich strategii uwzględniając 
lokalne uwarunkowania. 

Podkreślić chciałbym również konieczność ponownego 
„uspołecznienia” LEADERA w Polsce. Partnerstwa powinny, przede 
wszystkim, być traktowane jako „katalizatory” budowania i wspierania 
kapitału społecznego, przedsiębiorczości społecznej i innowacji 
na obszarach wiejskich, a nie tylko jako kolejna skarbonka, z której 
fi nansujemy inwestycje. Powinniśmy nie tylko budować świetlice ale 
uczyć i wspierać organizacyjnie i fi nansowo społeczności wiejskie
w ich sensownym zagospodarowaniu i wykorzystaniu na swoje 
potrzeby.  

R.P.: Jak lokalna grupa działania Kraina Łęgów 
Odrzańskich powinna się przygotować do następnego 
okresu programowania? 

P.A.: Na pewno należy na bieżąco śledzić pojawiające się w na 
szczeblu ministerialnym założenia i rozwiązania dotyczące LEADERA 
w nowym okresie programowania. Musicie brać udział w konsultacjach 
i mieć nadzieję, że płynące z nich wnioski zostaną uwzględnione. 

Natomiast na poziomie lokalnym warto zastanowić się już nad 
dwoma pytaniami – co udało nam się w ostatnich latach? Oraz, które 
z realizowanych obecnie kierunków rozwoju chcemy w następnych 
latach realizować? 

Przyszły rok to również dobry moment na ostateczne ustalenie, 
czy chcemy działać na tym samym obszarze czy planujemy jakieś 
zmiany w składzie gmin wchodzących do Partnerstwa. Oczywiście 
wiele zależeć będzie od przyjętych rozwiązań, szczególnie w zakresie 
wielofunduszowości. Podejrzewam, że to właśnie wielofunduszowość 
oraz włączenie miast w ramy LGD będą miały największy wpływ 
na przedefi niowanie priorytetów i sposobów funkcjonowania LGD.
Z możliwości tych skorzystają, przede wszystkim, partnerstwa
o mocnej tożsamości i konsekwentnie realizowanych priorytetowych 
kierunkach rozwoju. A LGD Kraina Łęgów Odrzańskich zaliczam do 
tej właśnie kategorii.

Zmniejszyć biurokrację w Leaderze

W tym roku kończy się okres kolejnego budżetu Unii Europejskiej, w tym programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013. Powoli przychodzi więc czas na 

podsumowania i rozliczania, ale także formułowanie nowego kształtu budżetu 

unijnego i programu Leader. Jest to więc okres niezwykle ważny dla kształtu 

rozdzielania środków na obszarach wiejskich i przyszłego funkcjonowania lokalnych 

grup działania. Na co zwrócić uwagę podczas wszelakich konsultacji i co powinno się 

znaleźć w nowych ramach dla podejścia LEADER, Rafał Plezia – prezes LGD „Kraina 

Łęgów Odrzańskich” rozmawia z Pawłem Antoniewiczem – ekspertem Fundacji 

Edusilesia, animatorem partnerstw lokalnych w ramach Programu Leader, członkiem 

dolnośląskiej grupy specjalistów EURO – NGO oraz łącznikiem branżowy ds. funduszy 

strukturalnych, z wykształcenia politologiem.

Ważne pytania dla Partnerstwa
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Osiągnąć cele i rezultaty

O przyszłym kształcie Leadera, o tym jak powinny wyglądać lokalne grupy 

działania na Dolnym Śląsku w przyszłym okresie programowania, a także

o funkcjonowaniu LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich, Rafał Plezia – prezes LGD 

rozmawia z Pawłem Czyszczoniem - Dyrektorem Wydziału Obszarów Wiejskich

w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego – Instytucji Wdrażającej 

działania „Małe projekty” oraz „Odnowa i rozwój wsi” w ramach realizacji lokalnych 

strategii rozwoju.

Rafał Plezia: Jakie kluczowe zmiany zajdą przy realizacji 

podejścia Leaderw Polsce w nowym okresie programowania 

2014-2020? Jak to się przełoży na funkcjonowanie

i aktywizację mieszkańców lokalnych grup działania?

Paweł Czyszczoń: Jeżeli chodzi o nowy okres programowania to 
na dzień dzisiejszy bazujemy na projektach rozporządzeń Parlamentu 
Europejskiego i Rady. Z punktu widzenia realizacji LEADER-a  
najważniejszym aktem prawnym jest projekt rozporządzenie w sprawie 
wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny 
na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) a w szczególności 
art. 42-45. W artykułach tych mówi się wprost o realizacji Leadera
w ramach krajowych bądź regionalnych Programów Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 

Co ważne, oprócz wymogu uwzględnienia tego podejścia
w samych zapisach programów, Komisja Europejska wnioskuje aby 
środki przeznaczone na ten cel wynosiły nie mniej niż 5 % środków 
EFRROW przeznaczonych na realizacje całości programu. Oprócz 
prawidłowego wdrażania Leadera rozporządzenie przewiduje także 
tzw. „pakiet startowy LEADER” czyli pakiet, który ma umożliwić 
podmiotom z obszarów wiejskich, gdzie inicjatywa LEADER niebyła 
dotąd realizowana, zbadanie obszaru oraz opracowywanie i realizację 
lokalnej strategii rozwoju.

 Istotnym jest również fakt, że LGD będą ponowie wybierane
do realizacji Lokalnych Strategii Rozwoju. Tak więc ogłoszony zostanie 
konkurs najprawdopodobniej o zasięgu regionalnym i nastąpi 
ponowny wybór LGD, które będą realizować ten system wsparcia
w perspektywie 2014-2020. W tym kontekście trudno jest przewidzieć 
czy wszystkie Grupy z terenu naszego województwa zakwalifi kują sie 
do następnej perspektywy fi nansowej. 

Reasumując można być pewnym że program LEADER będzie 
realizowany, nie mniej co do ustalenia ram to nadal czekamy zarówno 
na rozporządzenia komisji jak również na nasze przepisy krajowe. 

R.P.: Ostatnio dużo mówi się o nowych narzędziach 

do realizacji zintegrowanego podejścia terytorialnego, 

Wspólnych Ram Strategicznych dla określonych typów 

terytoriów w Polsce oraz rozwoju lokalnego. Może Pan 

wyjaśnić czytelnikom co to oznacza?

P.Cz.: W wyniku negocjacji pakietu legislacyjnego 
zaproponowanego przez Komisję Europejską, podczas prezydencji 
cypryjskiej, wypracowano kompromisową propozycję państw 
członkowskich m.in. w zakresie bloku dotyczącego instrumentów 

rozwoju terytorialnego, która została przyjęta 16 października
2012 r. w Luksemburgu, podczas posiedzenia Rady ds. Ogólnych UE.
W ramach tzw. rozporządzenia parasolowego wprowadzono 2 nowe 
instrumenty wsparcia bazujące na rozwoju lokalnym  tj: Zintegrowane 
Inwestycje Terytorialne (ZIT) będące nowym instrumentem rozwoju 
terytorialnego, przyczyniającym się do realizacji zintegrowanej 
strategii rozwoju miast (aglomeracji miejskich) oraz to co najbardziej 
interesuje obszary wiejskie Rozwój lokalny kierowany przez społeczność 
(„community - led local development” – CLLD) którego celem jest 
wdrażanie części działań ukierunkowanych na rozwój lokalny, które 
mogą lub powinny być realizowane przez lokalne społeczności. 

CLLD jest kontynuacją i rozwinięciem podejścia LEADER, 
wdrażanego zarówno w PROW 2007-2013 jak również w PO RYBY 
2007-2013. Wdrażanie CLLD będzie opierało się na stworzeniu
i realizacji Lokalnych Strategii Rozwoju właśnie przez Lokalne Grupy 
Działania 

Zasadniczą zmianą różniącą podejście LEADER od CLLD
w nowym okresie programowania jest zaangażowanie w realizacje 
Lokalnych Strategii Rozwoju oprócz Europejskiego Funduszu Rolnego 
na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich i Funduszu Rybackiego, 
również funduszy polityki spójności czyli Europejskiego Funduszu 
Społecznego i Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. 
Takie podejście ma na celu oddolne prowadzenie przez lokalną 
społeczność zintegrowanej polityki rozwoju na danym obszarze, 
która ma zapewnione kompleksowe wsparcie z funduszy Europejskich 
oraz dążenie do możliwie maksymalnej realnej harmonizacji dwóch 
polityk UE polityki spójności oraz wspólnej polityki rolnej. RLKS będzie 
stosowany na rzecz rozwoju obszarów wiejskich oraz na obszarach 
zależnych od rybactwa, łącznie z małymi i średnimi miastami.

R.P.: Jak mogą wyglądać lokalne grupy działania 

na Dolnym Śląsku w nowym okresie programowania?

Czy powinny zostać zachowane dotychczasowe struktury

i obszary czy korzystniej będzie powiększać lub pomniejszać 

obszary LGD?

P.Cz.: Aby móc odpowiedzieć na to pytanie, należałoby znać zasady 
jakie będą obowiązywały w następnym okresie programowania,
np. minimalną i maksymalną liczbę mieszkańców na obszarze LGD, 
oraz czy LGD będą realizowały również inne fundusze oprócz EFRROW. 
Obecnie na terenie województwa dolnośląskiego funkcjonuje
19 LGD z siedzibą na obszarze naszego regionu i 3 LGD z siedzibą
w województwie lubuskim. 

Grupy te są bardzo zróżnicowane zarówno w zakresie 
przestrzennym jak i administracyjnym, dlatego też nieuniknionym 
będzie proces ewaluacji przestrzennej LGD, choćby w przypadku 
włączenia do Leadera miast które dotychczas nie mogły brać udziału 
w tej inicjatywie, a funkcjonalnie są ściśle powiązane z otaczającymi 
je obszarami wiejskimi. Dopuszczenie większych miast może 
spowodować, że obszarowo dojdzie do przemieszczeń gmin które 
obecnie wchodzą w skład danego partnerstwa na rzecz sąsiedniego. 
Następną istotną kwestią będzie możliwość realizacji przez LGD 

Ważne pytania dla Partnerstwa
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strategii wielofunduszowej i stopnia odpowiedzialności za jej wdrożenie. 
Im większa rola LGD, tym większa odpowiedzialność, co wiąże się
ze zwiększoną obsadą personalną i strukturą administracyjną. 

Uważam, że dopóki nie znamy całościowych ram wdrożeniowych 
dotyczących Leadera nie można jednoznacznie stwierdzić w jakim 
kierunku mają iść poszczególne LGD z terenu naszego województwa.

R.P.: Jaką rolę Pana zdaniem powinien pełnić 

Urząd Marszałkowski względem LGD w nowym okresie 

programowania? Najczęściej benefi cjenci zadają pytania, 

kto będzie podpisywał umowy z realizatorami projektów? 

Czy tu będą jakieś zmiany?

P.Cz.: Samorząd Województwa Dolnośląskiego poprzez swoje 
działania chce dalej umacniać partnerskie relacje z LGD w procesie 
aktywizacji obszarów wiejskich. Obecnie trwają konsultacje 
społeczne m.in. w zakresie ewentualnego delegowania uprawnień 
do LGD dotyczących weryfi kacji projektów lub podpisywania umów 
z wnioskodawcami. W planowanych zmianach porusza się również 
takie zagadnienia jak wielofunduszowość, dotacja globalna, rozwój 
lokalny kierowany przez społeczność, nowy sposób dystrybucji 
środków, czy też przyszła rola administracji publicznej. Na obecnym 
etapie konsultacje te nie dają jeszcze wyraźnej odpowiedzi na pytanie 
o kierunek zmian. Pod uwagę trzeba wziąć mnóstwo czynników, aby 
zaproponować optymalny schemat podziału nowych kompetencji
i rozwiązań. 

R.P.: Jak obecnie funkcjonujące LGD powinny przygo-

tować się do nowego okresu programowania Unii 

Europejskiej?

P.Cz.: Po pierwsze LGD powinny pomyśleć jeszcze o obecnym 
okresie programowania i zrobić wszystko, aby osiągnąć zamierzone 
w swoich strategiach cele i rezultaty. Jednocześnie już teraz 
powinny podjąć działania, aby w ramach środków fi nansowych na 
funkcjonowanie rozpocząć prace nad zbieraniem danych do nowej 
perspektywy fi nansowej. 

Praca lokalnych grup przy wdrażaniu obecnej strategii rozwoju 
będzie procentować w nowej perspektywie 2014-2020. Już teraz LGD 
promowane są za dobre wyniki, np. w ramach drugiego konkursu na 
wybór lokalnej grupy działania do realizacji lokalnej strategii rozwoju 
w zakresie dodatkowych zadań, przy ocenie pod uwagę brano 
wskaźniki dotyczące efektywności pracy LGD przy wdrażaniu LSR oraz 
funkcjonowania LGD. Skorzystały na tym partnerstwa konsekwentnie 
i efektywnie wykonujące pracę na rzecz wdrażania lokalnej strategii 
rozwoju. (w tym LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich – dop. red.)

W nowym okresie programowania na pewno zaprocentuje 
doświadczenie – grupy o dużym potencjale rozwoju, które łatwiej 
poradzą sobie z czekającymi na nie wyzwaniami. Lokalne grupy 
działania powinny na bieżąco monitorować stan osiągania przyjętych 
w strategii wskaźników, tym samym być świadome swoich możliwości 
i wyzwań które mogą podjąć. 

Jednym z sześciu priorytetów w zakresie rozwoju obszarów 
wiejskich proponowanych na lata 2014 – 2020 jest „Zwiększanie 
włączenia społecznego, ograniczanie ubóstwa i promowanie rozwoju 
gospodarczego na obszarach wiejskich. Wspieranie lokalnego 
rozwoju na obszarach wiejskich.” O ile lokalne grupy działania będą 
mogły realizować operacje przyczyniające się do osiągania celów
w ramach wszystkich planowanych priorytetów, to operacje 
dotychczas realizowane w ramach Leadera w Polsce wpisują się 
właśnie w ww. zakres. 

W perspektywie 2014-2020 nie należy ograniczać się
do standardowych działań, operacje powinny przyczyniać się
do osiągnięcia jednego lub kilku priorytetów rozwoju obszarów 
wiejskich oraz konieczna jest koordynacja wsparcia z różnych 
funduszy.

Z pewnością trzeba obecnie systematycznie śledzić 
projektowane i przyjmowane zmiany w legislacji dla przyszłego 
okresu programowania. Informacje te pozwolą lokalnym grupom
z wyprzedzeniem podejmować niektóre strategiczne decyzje 
dotyczące bieżącego kształtu i funkcjonowania podejścia leader.

R. P.: Jak Pan ocenia działalność i funkcjonowanie 

Lokalnej Grupy Działania Kraina Łęgów Odrzańskich na 

tle innych grup w Polsce? Czy to LGD czymś się wyróżnia 

spośród innych?

P.Cz.: LGD działa w oparciu o partnerstwo trójsektorowe.
Fakt, że lokalne grupy działania składają się z przedstawicieli 
przedsiębiorców, samorządów oraz partnerów społecznych wpływa 
pozytywnie na efekt pracy stowarzyszeń lub fundacji. W układzie 
takim zachodzi niewątpliwie efekt synergii wspólnej pracy, różnych 
pomysłów na rzecz jednego celu, gdzie siłę napędową stanowią ludzie 
wyposażeni w nieprzeciętną energię do działania, pasje i marzenia. 

Zasięg działania lokalnych grup skupia się na pewnym 
szczególnym terytorium, którego podstawowym elementem zgodnym 
z podziałem administracyjnym kraju jest gmina. Jednym z kryteriów 
dostępu w trakcie powoływania do życia lokalnych grup działania, 
było zlokalizowanie LGD na obszarze gmin o wspólnych cechach 
społeczno-gospodarczych, dla których następnie sporządzono 
strategię rozwoju. Każda grupa zjednoczyła w tym procesie różne 
gminy, których położenie i cechy  -  te wspólne oraz  indywidualne – 
miały wpływ na charakter oraz misję LGD. Symbolicznym wyróżnikiem 
danej grupy jest jej nazwa, która odzwierciedla najważniejsze zasoby 
obszaru lokalnej strategii rozwoju lub jej szczególne uwarunkowania.

Lokalna Grupa Działania Kraina Łęgów Odrzańskich to druga co 
do wielkości grupa na Dolnym Śląsku i jednocześnie jedna z większych 
LGD w Polsce o unikalnym położeniu na cennych środowiskowo terenach 
doliny środkowej Odry rozciągających się wzdłuż 120-kilometrowego 
odcinka doliny rzeki Odry, pomiędzy Wrocławiem a Głogowem. 
Grupę tworzy 12 gmin, których ludność wynosi około 120 tys. osób. 
Efektywne i racjonalne wykorzystanie blisko 18 milionowego budżetu 
jakim dysponuje LGD Kraina Łęgów Odrzańskich, to spore wyzwanie 
organizacyjne. Realizacja lokalnych strategii przebiega jednak coraz 
skuteczniej, a doświadczenie zdobyte w ubiegłych latach procentuje. 
Dużą zasługą LGD jest stworzenie trwałej organizacji z wieloma 
partnerami, która jest coraz bardziej rozpoznawalna na terenie 
działania oraz z powodzeniem utrwala i rozwija dobrą markę obszaru. 
Nie bez znaczenia jest również innowacyjne podejście poprzez 
zastosowanie nowych metod w obszarze aktywizacji i budowania 
kapitału społecznego na obszarze LSR, co bardzo pozytywnie wpłynie 
na przyszły bilans korzyści społeczno-ekonomicznych w regionie.

W lipcu 2012 r. Samorząd Województwa Dolnośląskiego 
przeprowadził drugi konkurs na wybór lokalnej grupy działania (LGD) 
do realizacji lokalnej strategii rozwoju (LSR) w zakresie dodatkowych 
zadań w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2007-2013. Równoległe nabór trwał również w pozostałych 
województwach, a udział w nim wzięła większość krajowych LGD. 
Wyniki uzyskane w trakcie weryfi kacji wniosku złożonego przez Krainę 
Łęgów Odrzańskich pozwoliły jej zająć 4 miejsce na Dolnym Śląsku
i 32 miejsce w kraju spośród 154 startujących grup. Grupa uzyskała 
do dyspozycji kolejne 5 mln PLN. Dodatkowe środków w budżecie 
umożliwią efektywniej aktywizować obszary wiejskie na terenie doliny 
środkowej Odry. 

W projekcie zmian lokalnej strategii rozwoju Stowarzyszenie 
LGD Kraina Łęgów Odrzańskich w zakresie dodatkowych zadań 
przewidziała realizację projektów dotyczących zwiększenia 
wykorzystania nowoczesnych technologii informatycznych. 
Dodatkowe środki do zagospodarowania to przede wszystkim nowe 
szanse (choć i zobowiązania) dlatego konkurs postrzegany jest jako 
nagroda dla LGD za dotychczasową realizację LSR.

Ważne pytania dla Partnerstwa
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Działania Partnerstwa

Promocja Krainy Łęgów
Wiele atrakcji czekało na wrocławian podczas imprezy 

plenerowej po nazwą: „Dolnośląska Wieś Zaprasza”. W imprezie 

zorganizowanej na terenie Dolnośląskiego Ośrodka Doradztwa 

Rolniczego wzięło udział Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów 

Odrzańskich”. W tym dniu stowarzyszenie prezentowało się

na terenach pergoli Hali Stulecia we Wrocławiu, gdzie odbyły 

się Dolnośląskie Targi Organizacji Pozarządowych.
Muzyczne występy zespołów ludowych, degustacje regionalnych 

potraw oraz pokazy rzemiosła w wykonaniu wystawców. To tylko niektóre 
atrakcje jakie czekały na wrocławian podczas imprezy plenerowej po 
nazwą: „Dolnośląska Wieś Zaprasza”. W imprezie zorganizowanej
na terenie Dolnośląskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego wzięło udział  
Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”.

Na naszym stoisku oprócz materiałów promocyjnych oraz ścinawskich 
patisonów, odwiedzający, szczególnie najmłodsi, mogli skorzystać
z animacji. Były puzzle z łęgowymi ptakami, malowanie kamieni i twarzy, 
zajęcia manualne polegające na wykonywaniu ptaków z materiałów oraz 
warsztaty  fi lcowania. 
W drugim końcu Wrocławia odbywały się Dolnośląskie Targi Organizacji 
Pozarządowych, na których również swoją obecność zaznaczyła Kraina 
Łęgów Odrzańskich. 

Targi były doskonałą okazją dla dolnośląskich organizacji 
pozarządowych, do przedstawienia swoich osiągnięć i metod działania 
oraz zaproszenia odwiedzających do nawiązania współpracy w sferze 
działań społecznych. Szczególną atrakcją wydarzenia był rodzinny piknik 
Super Mocy, czyli koncerty, konkursy i warsztaty, będące świetną okazją 
do zabawy dzieci i dorosłych.

Seminarium „Dobra energia” 
W Wołowskim Ratuszu odbyło się 12 czerwca seminarium 

pod hasłem „Dobra energia”. Spotkanie miało na celu 

zapoznanie mieszkańców Krainy Łęgów Odrzańskich

z możliwościami wykorzystania niekonwencjonalnych źródeł 

energii oraz z wynikającymi z tego korzyściami ekologicznymi 

i ekonomicznymi. 

Wykłady poprowadzili Krzysztof Kawa z Uniwersytetu 

Przyrodniczego, Krzysztof Kędzierski specjalista w zakresie 

techniki solarnej oraz Bogdan Warchoł specjalista w zakresie 

biomasy. 
Tematyka seminarium nie była przypadkowa, bowiem w czerwcu 

odbywał się nabór wniosków z programu Leader w zakresie tematycznym, 

z którego można było otrzymać dotacje na realizację projektów opartych 
m.in. o energooszczędne i proekologiczne inwestycje.

Spotkanie było podzielone na cztery bloki tematyczne takie jak: 
Biomasa, Energia ze słońca, energia wiatrowa oraz pompy ciepła
i geotermia.

Podczas prezentacji wmożna było zadawać pytania a także umówić się 
na kontakt osobisty w celu omówienia szczegółowych kwestii technicznych 
omawianych zagadnień. Mimo bardzo ciekawej tematyki, seminarium nie 
wzbudziło dużego zainteresowania.

Tajemniczy Warsztat
„Tajemnicza wyprawa Eryka Kani w Krainę Łęgów 

Odrzańskich” pod takim tytułem odbył się warsztat 

fotografi czny zorganizowany pod koniec maja

w Krzydlinie Małej przez Stowarzyszenie LGD 

„Kraina Łęgów Odrzańskich wspólnie z Legnickim 

Stowarzyszeniem Fotografi cznym . Warsztat różnił od 

pozostałych techniką wykonywanych zdjęć oraz ich 

wykorzystaniem. 

 Warsztaty trwały od samego rana w sobotę aż do niedzielnego wieczora. 
Krzydliński klimat sprawił, że wszyscy uczestnicy od razu wzięli się do pracy. 
Warsztaty dotyczyły fotografi i otworkowej i wywoływania zdjęć chemicznie. 
Uczestnicy zapoznali się z historią fotografi i oraz zobaczyli pierwszy aparat 
- camera obscura. 

Trenerzy szkoleniowi pokazali, że aparat nie musi być produkowany 
fabrycznie, lecz zrobiony z czegokolwiek, zaczynając od opakowania po kliszy, 
kończąc na puszcze od kawy czy metalowym kubku. Wystarczy, że w środku 
będzie ciemno i przez niewielki otwór wpuścimy trochę światła to na papierze 
światłoczułym naświetlimy obraz, który następnie w ciemni, przy czerwonym 
świetle, wkładamy do chemii, octu i utrwalacza. Po tych „zabiegach” możemy 
cieszyć się naszym zdjęciem. 

Zdjęcia wykonane przez uczestników zostaną użyte do słuchowiska
pt „Tajemnicza Wyprawa Eryka Kani”.

Drugi dzień warsztatów zaczął się o 5 rano, bo przecież w myśl 
powiedzenia fotografów  „Kto rano wstaje, ten obraz dostaje”. Uczestnicy 
zapoznali się z trybami w aparatach, z ich funkcjami i wszystkim co jest 
niezbędne do wykonania doskonałego zdjęcia.

(Inf. K.S.)
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Młodzieżowa Rada aktywna
Pod koniec czerwca  odbyły się wybory do II kadencji 

Młodzieżowej Rady Miasta i Gminy Prochowice. Nowi radni 

mają świeży zapał do pracy i wiele ciekawych pomysłów. 

Jesteśmy pozytywnie nastawieni na sukcesy i otwarci na nowe 

możliwości – mówią nowi Radni.
Poprzednia kadencja Rady minęła nam bardzo szybko.

Nim się obróciliśmy szereg zadań został wykonany a my staliśmy się bogatsi 
o doświadczenia. Wyjazdy szkoleniowe, spotkania integracyjne i turnieje 
pozwoliły nam na zawarcie dużej ilości przyjaźni, wymiany poglądów. Pomogło 
nam to ukształtować schemat Młodzieżowej Rady – mówi przewodnicząca 
Rady Katarzyna Sztyblewska 

Rzuceni na głęboką wodę – daliśmy radę! Praca nie jest 
trudna, wręcz fantastyczna. Masa pomysłów i ludzie którzy 
zawsze chętnie pomogą – dodaje przewodnicząca. Mamy 
nadzieję, że II kadencja będzie jeszcze lepsza i jeszcze bogatsza
w realizowane zadania.

Projekty zrealizowane w trakcie kadencji:

1. Skwer Jana Pawła II. Został zbudowany w ramach projektu „TERAZ MY 
MŁODZI I AKTYWNI – DZIAŁAMY LOKALNIE” realizowanego przez 
Stowarzyszenie LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich”  z POKL, wspólnie 
z księżmi, Urzędem Miasta i Gminy Prochowice.

2. Konkurs „Legenda o Prochowicach”. Organizacja konkursu na najlepszą 
legendę o Prochowicach, który miał na celu zbadanie znajomości historii 
miasta Prochowice. Uczestnikami przede wszystkim była młodzież 
gimnazjalna i dzieci ze Szkoły Podstawowej.

3. Polska Biega. Razem z grupą nieformalną „Kawice2011” Rada wyszła 
z inicjatywą przeprowadzenia Ogólnopolskiej akcji pn. „Polska Biega”. 
Wydarzenie ma być kontynuowane co rok, rozszerzając je o nordic-
walking.

4. Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy. Wspólnie z Prochowickim 
Ośrodkiem Kultury i Sportu udało się zaaranżować WOŚP, zapraszając 
zespoły i ludzi do wspólnej zabawy. Udało nam się pobić dotychczasowy 
rekord w zbiórce pieniędzy.

5. Zbiórka książek.  Młodzieżowa Rada Gminy Długołęka poprosiła nas 
o pomoc w zebraniu książek dla biblioteki w Długołęce. Udało się 
zgromadzić około sześciuset książek.

6. Projekt Działaj Lokalnie pn. „MAMO! Kocham sztukę!” napisany 
i złożony został przy pomocy prochowickiego Klubu Sportowego 
„PROCHOWICZANKA-URBEX” do LGD. Obejmował cztery zakresy 
tematycznych warsztatów, które tworzyły całość. Zajęcia przeprowadzone 
były przez pasjonatów w tych dziedzinach tj. fotografi i, dziennikarstwie, 
teatrze i fi lmie. Nad sprawnym przebiegiem projektu czuwali członkowie 
Młodzieżowej Rady.

7. Koncert andrzejkowy – „Andrzejki z Rapem” odbył się w Prochowickim 
Ośrodku Kultury i Sportu a uczestnikami była spora liczba młodych ludzi. 
Na „Andrzejki z Rapem” zostały zaproszone zespoły z Legnicy, które 
doskonale potrafi ły zachęcić do wspólnej zabawy.

(Inf. Katarzyna Sztyblewska)
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Łęgowe wydarzenia

Tropiciel w Gminie Wołów
Tropiciel to przygodowy rajd na orientację - czyli 

mapa, kompas i przygoda. Lasy, pola, wioski, zadania 

do wykonania, zagadki i łamigłówki do rozwiązania, 

punkty kontrolne do odnalezienia, sprawdzenie hartu 

ducha oraz swoich umiejętności w posługiwaniu się mapą

i kompasem, niezapomniana przygoda w gronie przyjaciół.
Jubileuszowa 10 edycja rajdu odbyła  się 24-25 maja 2013 r. w Wołowie. 

Baza rajdu znajdowała  się w Ośrodku Sportu i Rekreacji w Wołowie. 
Uczestnicy mieli  do wyboru cztery różne trasy:

• Trasę pieszą podstawową – o długości 40 km z limitem czasowym 
11 godzin.

• Trasę pieszą – o długości 60 km z limitem czasowym 15 godzin.

• Pieszą trasę nawigacyjną – trasa podstawowa, ale klasyfi kowana według 
umiejętności nawigacyjnych. Aby móc sprawdzić te umiejętności, drużyny 
wyposażane były  w tzw. „czarne skrzynki” – trackery GPS.

• Trasę rowerową – o długości 40 km z limitem czasowym 5 godzin.

Wśród wszystkich uczestników, którzy byli  obecni na zakończeniu rajdu
i zdobyli przynajmniej jeden punkt kontrolny, losowane były nagrody.

Organizatorem Tropiciela był CIRS – Młodzieżowe Centrum Informacji 
i Rozwoju wraz z Gminą Wołów.

Wołowskie Dni Kresowe
Tegoroczne Wołowskie Dni Kresowe rozpoczęły się 

konferencją historyczną „Wołyń 1943”. w Publicznym 

Gimnazjum im. ks. Jana Twardowskiego w Wołowie. 

Najważniejszą częścią konferencji były prelekcje dr Lucyny 

Kulińskiej oraz prof. Bogusława Pazia, którzy przedstawili 

najświeższą wiedzę na temat wydarzeń na Wołyniu

w 1943 roku.

W kolejnym dniu na wołowskim rynku odbył się „Piknik Kresowy”. 
Mieszkańcy mogli zapoznać się bliżej z kulturą kresową, posłuchać zespołów, 
których twórczość nawiązywała do historii i kultury kresowej oraz posmakować 
przygotowanych przez “Stowarzyszenie na rzecz rozwoju wsi Białawy, Białawy 
Małe”, specjałów kuchni kresowej. Przed wołowską publicznością wystąpił 
ukraiński zespół folklorystyczny „Podolski Kwiat” oraz Zespół Tańca Ludowego 
Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Reprezentantem Gminy 
Wołów był Zespół Ludowy „Mojęcice”, którego koncert zakończył część 
kresowo-folklorystyczną.

Ostatnim punktem Wołowskich Dni Kresowych była niedzielna msza św. 
w intencji ofi ar rzezi wołyńskiej, która odbyła się w kościele pw. św. Karola 
Boromeusza w Wołowie. 

(Info i zdjęcia: wolow.pl)
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Imprezy w Krainie Ł

Ścinawski Blues nad Odrą
(19-20 lipca 2013r.)

Ścinawa Miasto Bluesa zaprasza na Festiwal,

na którym blues płynie z Odrą.
Tegoroczna VI edycja odbędzie się w dniach 19-20 lipca 2013r.

Program VI Edycji Festiwalu „Ścinawski Blues nad Odrą”:
» Piątek 19 lipiec 2013r.  -  Start  godz. 14:00
 Konkurs Amatorskich Zespołów Bluesowych  
 Nocne Boogie   -  godz. 20:00

» Sobota 20 lipiec 2013r.  -  Start  godz. 12:00
 Billy TK Jnr
 Boogie Boys
 Cheap Tobacco
 Daro Blues Band 
 Nie Strzelać Do Pianisty

Koncerty poprowadzi Lech  Bekulard. Ponadto w ramach festiwalu odbędzie się  
ZLOT MOTOCYKLOWY w dniach: 19-21 lipiec. Organizatorem zlotu jest  Moto Silesia, 
która przygotowała dla zlotowiczów wiele atrakcji.

Miejsce: Port Ścinawa 
Więcej na: www.bluesnadodra.pl

Armatnie wystrzały znów zabrzmią pod prochowickim zamkiem, fot. Anna Linda

Zlotowicze rywalizowali m.in. na smoczych łodziach, fot. Paweł Flunt

Blues, który płynie Odrą, fot. Paweł Flunt

Święto Pieroga i Jemioły 
(28 lipca 2013r.)

Podczas święta wystawiane są stoiska z pierogami oraz rozstrzygany jest konkurs na „Najsmaczniejszego 
pieroga”. Uczestnicy imprezy mogą degustować i oceniać wystawione wyroby. W trakcie imprezy, 
organizowane są rozgrywki sprawnościowe, występy zespołów ludowych, pokazy rzemieślnicze oraz 
gry i zabawy. Tradycyjnie nie brakuje stoisk z lokalnymi wyrobami i artykułami np. z siana i słomy.
Będzie także biesiada w stylu cygańskim, polskim i retro a także wystąpi kataryniarz. Święto kończy się 

plenerową zabawą taneczną.

Miejsce: Amfi teatr w Jemielnie

Biesiada nad Kaczawą 
u Boku Napoleona w Prochowicach

(17-18 sierpnia 2013r.)

Już po raz III zapraszamy na Biesiadę u boku Napoleona, która odbędzie się w dniach 17-18.08.2013r. pod 
prochowickim zamkiem. Tradycyjnie zaprezentują się na ulicach Prochowic wojska pod wodzą Napoleona, które 
przeprowadzą rekonstrukcję bitwy wielkiego cesarza. 
Poza historią zapewniamy również szereg innych atrakcji, takich jak: występy artystyczne, gry i zabawy dla 
dzieci czy jarmark dworski. Niezapomnianą oprawę muzyczną zapewni nam zespół muzyczny Tax Free, który 
swoim występem nastroi biesiadników do dalszej zabawy. 

Miejsce: Zamek w Prochowicach 
Więcej na: www.pokis.com.pl

Święto Łęgów Odrzańskich 
podczas Festiwalu Lata 
w Miękini 

(17-18 sierpnia 2013r.)

Święto Łęgów Odrzańskich zawita do kolejnej gminy Partnerstwa. Tym razem odbędzie się
w Miękini podczas corocznego, dwudniowego Festiwalu Lata, który połączony jest 
ze świętem plonów. Oprócz gwiazd krajowego formatu, odbędą się też konkursy, 
promocja lokalnych wyrobów, wystawy oraz tradycyjnie podczas święta Turniej Gmin 
Partnerstwa Krainy Łęgów Odrzańskich. Nie zabraknie oczywiście animatorów, którzy 
dla najmłodszych przygotują wiele atrakcji. Podczas imprezy zostanie rozstrzygnięty 
konkurs na Inicjatywę Partnerstwa 2012. W pierwszym dniu największymi atrakcjami 
będą występy zespołów Big Cyc oraz Zakopower. Święto Łęgów będzie odbywać się
w drugim dniu Festiwalu lata.

Miejsce: Boisko w Miękini
Więcej na www.kultura.miekinia.pl oraz www.lgdodra.pl

Brzeg Dolny zwycięzcą ubiegłorocznego turnieju Partnerstwa,
fot. Zbigniew Posacki
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Łęgów Odrzańskich

Oblężenie Klasztoru w Lubiążu 
(24 sierpień 2013r.)

O pięć wieków później, niż w zeszłym roku, będą mogli przenieść się turyści, którzy przybędą w tym roku na Oblężenie klasztoru

w Lubiążu. 
Głównym punktem wydarzenia będzie dwuczęściowa inscenizacja walk między wycofującymi się z fabryki jednostkami niemieckimi a operującymi
na terenie Dolnego Śląska oddziałami sowieckimi. 

Etap I stanowić będzie pokaz życia obozowego, musztry wojskowej i sprzętu podczas przygotowania tajemniczego transportu z fabryk Telefunken
w Lubiążu. 

Etap II będzie główną potyczką, w której udział wezmą wszyscy rekonstruktorzy i jednostki zmechanizowane.

Oprócz Inscenizacji Historycznej przez cały dzień na przyklasztornym terenie 
odbywać się będą liczne wydarzenie kulturalne takie jak np. koncerty czy 
występy grajków, którzy spacerując między przybyłymi gośćmi, zaśpiewają 
zakazane piosenki. Na gości czekać będą też wystawy, warsztaty, plac 
zabaw dla dzieci, stoiska: gastronomiczne, handlowe i organizacji 
pozarządowych z ofertą produktów regionalnych lub informacjami o 
innych wyjątkowych miejscach Dolnego Śląska. Jeszcze przed inscenizacją 
odbędzie się konferencja historyczna nt. historii lubiąskiego klasztoru, jego 
tajemnic oraz tajemnic innych miejsc w naszym województwie, w których 
historie wpisały się wydarzenia z okresu Drugiej Wojny Światowej.

Miejsce: Pocysterski klasztor w Lubiążu

Więcej na: www.OblezenieKlasztoru.pl

Dożynki Gminne w Białołęce (25 sierpnia 2013r.)
Ludowy charakter święta, na którym będą prezentowane wieńce dożynkowe w podziękowaniu za tegoroczne plony. W części artystycznej wystąpi zespół 
kabaretowy, zespół Pęcławianki, kapela biesiadna Michały oraz zespół Los Emerytos. Imprezę zakończy zabawa taneczna.

Miejsce: Białołęka Dożynki Gminne w Chobieni (1 września 2013r.)
Niezwykle ciekawie zapowiadają się Dożynki Gminne w Chobieni, które odbędą się w Rynku oraz przy zamku. Oprócz tradycyjnego przemarszu 
korowodu z wieńcami dożynkowymi, przewidziano szereg atrakcji artystycznych. Występy kabaretu, teatru,  zespołów muzycznych, pokazy taneczne, 
walk karate i rycerskich. Gwiazdą wieczoru będzie zapewne Formacja Nieżywych Schabuff. Oprócz tego w programie przewidziano liczne konkursy, 
wystawy a także występ animatorów Krainy Łęgów Odrzańskich, którzy będą zabawiać najmłodszych uczestników.

Miejsce: Rynek i Zamek w Chobieni

Zamiast wozów drewnianych, pod mury klasztorne wjadą wozy pancerne,
 źródło: polskalokalna.pl

Dni Winobrania i Bociana w Wińsku 

(14-15 września 2013r.) 
Impreza mająca na celu popularyzację uprawy winogron i przybliżenie związanych z tym dawnych zwyczajów i obrzędów.  
Tradycyjne uprawy winorośli na terenach Gminy Wińsko sięgają XI stulecia. W pierwszym dniu dominować będą 
konkurencje sportowe. W drugim kluczowym momentem święta jest pokaz tradycyjnego wyrobu wina, rozpoczynany 
„deptaniem” winnych gron przez dziewczęta.
Wśród dodatkowych atrakcji imprezy będą między innymi pokazy historyczne, prezentacja stoisk lokalnych, kulinarnych, 
winiarskich, tradycyjnego wypieku chleba.. Główną atrakcją występów artystycznych będzie koncert gwiazdy disco polo, 
której repertuar zaspokoi oczekiwania wszystkich pokoleń.

Miejsce: Boisko w Wińsku
Więcej na: www.winsko.pl

Burmistrz Środy Śląskiej 
tradycyjnie poprowadzi poloneza, 

fot. Zbigniew Posacki

Święto Wina w Mieście Skarbów
(7-8 września 2013r.)
Organizowane z dużym rozmachem święto jest imprezą dwudniową. W pierwszym dniu święta odbywają się konferencje 
winoroślarzy i winiarzy, mające na celu propagowanie wiedzy oraz wymianę doświadczeń w zakresie związanym z uprawą 
winorośli. 
W drugim dniu organizowany jest festyn historyczny na Rynku Środy Śląskiej. Barwne korowody w epokowych strojach, 
pokazy dawnych rzemiosł i walk rycerskich, prezentacje grup rekonstrukcji historycznej, muzyka z różnych stron świata, 
toasty, konkursy oraz Jarmark Średzki. Wszystko to nawiązuje do średniowiecznych tradycji winiarskich ziemi średzkiej. 
Podczas warsztatów winiarskich, można uczyć się rozpoznawać i oceniać smak wina, jego tzw. bukiet i suknię. 
Szanse na sukces wykorzystują sami uczestnicy imprezy – mieszkańcy i goście, którzy próbują swoich sił w konkursach m.in. 
na najlepsze wino domowej roboty czy też deptaniu winogron, w którym główną nagrodą jest tytuł Miss Winnego Grona.

Miejsce: Rynek w Środzie Śląskiej
Więcej na: www.srodaslaska.pl

Czego jak czego ale wina w Wińsku 
i Środzie Śląskiej wybór będzie duży, 

fot. Zbigniew Posacki
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Jak skorzystać z dodatkowych pieniędzy?
Czytając ten numer Biuletynu Odrzańskiego, będzie już rozstrzygnięty dodatkowy nabór tematyczny, po którym 

wiadomo będzie ile wniosków otrzyma dofi nansowanie. Już dziś jednak wiadomo, że suma dofi nansowań o które 

aplikowali benefi cjenci nie wyczerpie dostępnej alokacji środków na ten nabór. W związku z tym będzie ogłaszany kolejny 

konkurs na nabór tematyczny. Na działanie „Małe projekty” do wykorzystania będzie jeszcze ok. 0,5 mln zł.

Żeby otrzymać dofi nansowanie w ramach naboru tematycznego, nie wystarczy spełnić standardowe kryteria,  tak jak przy naborze tradycyjnym. Warunkiem 
bowiem uzyskania przez LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” dodatkowych 5 mln zł, było wprowadzenie do Lokalnej Strategii Rozwoju dodatkowych przedsięwzięć 
i celów szczegółowych. Jak spełnić te kryteria? Pomocnymi mogą być wskazane działania ( dana operacja musi być z nimi zgodna), które są przyporządkowane 
dla każdego celu szczegółowego.

Poniżej przedstawiamy Minimalne wymagania, których spełnienie jest niezbędne do wyboru operacji przez Radę LGD. 

1. Operacja musi być zgodna z:

 - celem ogólnym 1 zapisanym w LSR (Zachowanie dziedzictwa przyrodniczo - kulturowego obszaru w oparciu o wysoką świadomość społeczną, turystykę
i promocję regionu).

 - co najmniej jednym z dwóch wskazanych przedsięwzięć oraz z co najmniej jednym przyporządkowanym do nich celów szczegółowych.

II Rozpoznawalna, o wyjątkowych walorach Kraina Łęgów Odrzańskich dla celów szczegółowych:

• 1.2 Animowanie i podtrzymywanie wielokulturowego życia obszaru oraz dbanie o jego zasoby przyrodnicze i spuściznę historyczną 

• 1.3 Rozwój bazy i infrastruktury turystycznej, ze szczególnym uwzględnieniem infrastruktury związanej z turystyką wodną 

• 1.4 Utworzenie oferty usług i produktów lokalnych opartych o lokalne zasoby 

VI e-Kraina Łęgów Odrzańskich dla celów szczegółowych:

• 1.1. Podniesienie świadomości ekologicznej mieszkańców 

• 1.2. Animowanie i podtrzymywanie wielokulturowego życia obszaru oraz dbanie o jego zasoby przyrodnicze i spuściznę historyczną 

• 1.3. Rozwój bazy i infrastruktury turystycznej, ze szczególnym uwzględnieniem infrastruktury związanej z turystyką wodną po Odrze 

• 1.4. Utworzenie oferty usług i produktów lokalnych opartych o lokalne zasoby 

• 1.5. Prowadzenie wspólnej polityki promocyjnej region Krainy Łęgów Odrzańskich 

• 1.6. Zwiększenie wykorzystania nowoczesnych technologii informatycznych 

Operacje będą zgodne z przedsięwzięciami II i VI tylko wówczas, gdy będą one zgodne z dodatkowymi działaniami ujętymi w tabeli poniżej. 

Planowane przedsięwzięcia służące osiągnięciu celów szczegółowych:

Przedsięwzięcie II „Rozpoznawalna, o wyjątkowych walorach Kraina Łęgów Odrzańskich”

Cele szczegółowe Działania

1.2. Animowanie i podtrzymywanie   
 wielokulturowego życia obszaru oraz  
 dbanie o jego zasoby przyrodnicze 
 i spuściznę historyczną

a. Realizowanie nowoczesnych opartych o energooszczędne i proprzyrodnicze  technologie projektów 
inwestycyjnych dot. infrastruktury publicznej (np. modernizacji/budowy świetlic, centrów integracji, placów, 
małej architektury, obiektów sanitarnych) aspektów przyrodniczych takich jak zielone ściany/dachy, 
budki lęgowe, zielone ogrodzenia, wykorzystanie rodzimych, tradycyjnych roślin, roślin miododajnych itd. 
Wsparcie współpracy ramach wyżej wymienionych projektów z ośrodkami naukowymi, organizacjami 
pozarządowymi, fi rmami w zakresie uporządkowanego, funkcjonalnego, oryginalnego oraz przyjaznego 
przyrodzie zagospodarowania przestrzeni publicznej

b. Modernizacja/budowa infrastruktury publicznej w oparciu o lokalne zasoby/tradycje i w nawiązaniu
do nich np. tematyczne place zabaw (w tym wioska rycerska, cysterska, rybacka), /rekreacji (Park Łęgowy, 
Odrzańska przystań)

1.3 Rozwój bazy i infrastruktury turystycznej,
 ze szczególnym uwzględnieniem 
 infrastruktury związanej z turystyką  
 wodną po Odrze

c. Uwzględnienie w projektach inwestycyjnych dot. infrastruktury turystycznej aspektów przyrodniczych 
takich jak zielone ściany/dachy, budki lęgowe, zielone ogrodzenia, wykorzystanie rodzimych, tradycyjnych 
roślin, roślin miododajnych) itd.

d. Wykorzystywanie w projektach inwestycyjnych dot. infrastruktury turystycznej materiałów/technologii 
stosowanych w innych obszarach, np. w budownictwie hydrotechnicznym – gabiony, kamienie (nawiązanie 
do nadrzecznego charakteru regionu)

1.4. Utworzenie oferty usług i produktów 
 lokalnych opartych o lokalne zasoby

e. Tworzenie ofert i ścieżek edukacyjnych opartych na zmysłach/nauczaniu zmysłowym i interaktywnym

Między innymi na ogniwa fotowoltaiczne można uzyskać dofi nansowanie w ramach dodatkowego naboru. 

fot. www.solarenergie-windenergie.de
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Przedsięwzięcie VI „e-Kraina Łęgów Odrzańskich”

Cele szczegółowe Działania

1.1. Podniesienie świadomości ekologicznej
 mieszkańców

f. Tworzenie internetowych serwisów, aplikacji, systemów informacyjnych, tematycznych, edukacyjnych, 
interaktywnych propagujących pozytywne zachowania ekologiczne, systemów informacji o środowisku,

g. Tworzenie  systemów i rozbudowa komunikatorów społecznościowych  do komunikacji instytucji, 
samorządowi organizacji  z mieszkańcami KŁO z szczególnym uwzględnieniem monitoringu pogodowego 
i komunikacji  informacyjno-ostrzegawczej w paśmie rzeki Odry itd.

1.2. Animowanie i podtrzymywanie 
 wielokulturowego życia obszaru oraz 
 dbanie o jego zasoby przyrodnicze
 i spuściznę historyczną

h. Tworzenie i rozwijanie serwisów i aplikacji (w tym gier)  służących obserwacji, monitoringowi, promocji 
oraz edukacji dot. lokalnej/regionalnej przyrody

i. Tworzenie interaktywnych serwisów i aplikacji (w tym gier) upowszechniających i promujących w oryginalny 
sposób dziedzictwo kulturowe i przyrodnicze dostępnych dla szkół, ośrodków kultury, bibliotek, organizacji 
i mieszkańców KŁO

j. Tworzenie bibliotek i galerii cyfrowych gromadzących (digitalizacja i udostępniających twórczość lokalnych 
artystów, rękodzielników, rzemieślników (profesjonalistów jak i amatorów)

k. Włączenie nowoczesnych technologii multimedialnych/interaktywnych w wydarzenia artystyczne oraz 
w stałe ekspozycje w izbach, muzeach, centrach edukacyjnych itd.

1.3. Rozwój bazy i infrastruktury turystycznej, 
 ze szczególnym uwzględnieniem
 infrastruktury związanej z turystyką 
 wodną po Odrze

l. Wdrażanie nowoczesnych technologii i aplikacji mobilnych służących obsłudze turystów np. fotokody, 
mobilne systemy informacji turystycznej, cyfrowe plany gmin, regionu, obiektów itd. wraz z powiązanym 
oznakowaniem w terenie.

m. Wdrażanie  e-usług turystycznych, elektronicznych systemów obsługi i zarządzania ruchem turystów 
(np. systemy rezerwacji itd.)

1.4. Utworzenie oferty usług i produktów 
 lokalnych opartych o lokalne zasoby

n. Tworzenie i wdrażanie gier, aplikacji, systemów łączących nowoczesne technologie (w tym Internet, gsm, 
gps) oraz zwiedzanie/rekreację w terenie, opartych na lokalnych zasobach

1.5. Prowadzenie wspólnej polityki promocyj 
 ej region Krainy Łęgów Odrzańskich

o. Tworzenie i rozwój narzędzi komunikacji i promocji elektronicznej/internetowej,  sieciowanie serwisów, 
budowanie wspólnych systemów, baz, stron itd.

1.6. Zwiększenie wykorzystania nowoczesnych 
 technologii informatycznych

p. Efektywne i kreatywne wykorzystanie ICT we wszystkich obszarach

q. Prowadzenie szkoleń, kursów, opracowywanie poradników dla lokalnych liderów, jst, ngo z zakresu ICT, 
tworzenia/administrowania stronami WWW, e-marketingu itd.

2. Ponadto operacja musi uzyskać w ramach oceny na zgodność z lokalnymi kryteriami wyboru: 

 - co najmniej 10 punktów w przypadku działania Odnowa i rozwój wsi 

 - co najmniej 11,2 punktów w przypadku działania Małe projekty, 

 - co najmniej 8 punkty w przypadku dziania Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej, 

 - co najmniej 10 punkty w przypadku działania Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw.

Dokładna punktacja według lokalnych kryteriów wyboru znajduję się każdorazowo przy dokumentacji konkursowej lub jest też w Lokalnej Strategii Rozwoju
do pobrania ze strony www.lgdodra.pl.

Na podstawie tej punktacji będą tworzone tak jak dotychczas listy rankingowe, na podstawie których do wyczerpania dostępnych środków, operacje będą 
rekomendowane do dofi nansowania.

Miliony płyną nad Odrę
W maju w Prochowicach odbyły się posiedzenia Rady Stowarzyszenia Lokalnej Grupy Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”, 

dotyczące oceny wniosków w ramach działań: „Małe projekty”, „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”, „Tworzenie

i rozwój mikroprzedsiębiorstw” oraz „Odnowa i rozwój wsi”- program Leader. W sumie do biura LGD wpłynęło 87 wniosków.
Był to pierwszy nabór w tym roku w ramach „Wdrażania Lokalnych Strategii Rozwoju”, który trwał od 2 do 16 kwietnia. Do rozdziału na wszystkie działania było 

ponad 3,3 mln zł.
Nabór wzbudził duże zainteresowanie benefi cjentów, szczególnie działanie „Małe projekty”. W ramach tego działania wpłynęło 71 wniosków, w tym 3 po terminie 
określonym w ogłoszeniu. Po posiedzeniu odwoławczym, ostatecznie zostało rekomendowanych do dofi nansowania 39 projektów. 

W pozostałych działaniach nie zostały dofi nansowane tylko 2 wnioski. Jeden z „Odnowy i rozwoju wsi”, natomiast drugi z „Tworzenia i rozwoju mikroprzedsiębiorstw”. 
Pozostałe 14 zostały przekazane do Instytucji Wdrażających do dalszej oceny. 

W przypadku działania „Małe projekty” i „Odnowa i rozwój wsi” Instytucją 
Wdrażającą jest Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego, natomiast dla 
działań „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” i „Różnicowanie w kierunku działalności 
nierolniczej”,  Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Instytucje te, będą 
teraz oceniać formalnie wnioski, kontaktować się z benefi cjentami, a także podpisywać 
ewentualne umowy na realizację.

Wszystkie listy rankingowe wniosków dla poszczególnych działań są zamieszczone 
na stronie www.lgdodra.pl.

W tym roku planowany jest jeszcze jeden nabór. Będą to wszystkie działania, jednak 
kwota nie jest jeszcze znana, bowiem jest ona uzależniona od wysokości zwolnionych 
środków przez Instytucje Wdrażające w wyniku oszczędności „poprzetargowych” czy też
w przypadku ostatecznego niepodpisania umowy na realizację.
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Świetlice z Leadera
Dwie świetlice zostały wyremontowane w tym roku

w Gminie Pęcław z programu Leader działanie „Odnowa 

i Rozwój wsi”. Wnioski do Lokalnej Grupy Działania 

„Kraina Łęgów Odrzańskich” na świetlicę w Wierzchowni 

złożył Gminny Ośrodek Kultury w Białołęce, natomiast na 

świetlice w Leszkowicach Gmina Pęcław. 
Remont świetlicy wiejskiej w miejscowości Wierzchownia 

obejmował rozbudowę o pomieszczenia zaplecza kuchennego 
oraz zagospodarowanie otoczenia na cele rekreacyjno-
sportowe. Dobudowane zostało zaplecze kuchenne
z łazienką, podłączono wodę, zamontowano ogrzewanie kominkowe 
oraz sprzęt kuchenny a także odmalowano pomieszczenia.
Koszt remontu, budowy i wyposażenia placu zabaw oraz boiska 
asfaltowego – wyniósł ponad 200 tys. zł.

Po remoncie w świetlicy odbywały się kursy tańca, gotowania 
oraz rękodzieła artystycznego. Na co dzień  odbywają się próby 
zespołu Kosmika.

Druga świetlica, została wyremontowana w Leszkowicach. 
Gmina Pęcław z działania „Odnowa i rozwój wsi”  pozyskała na 
ten cel 162 tys, przy całkowitym koszcie zadania 249 tys. Remont
w Leszkowicach polegał na wyremontowaniu pomieszczeń, 
zaplecza sali widowiskowej, kotłowni, wymianę centralnego 
ogrzewania, instalacji elektrycznej i pokrycia dachowego budynku.

(Info i zdjęcia: peclaw.eu)

Dotacje z Leadera

Remiza jak nowa
Operacja pn. „Przebudowa obiektu remizy OSP

w Prochowicach na cele publiczne o funkcji społeczno-

kulturalnej” to projekt zrealizowany przez Gminę 

Prochowice w ramach programu Leader. Projekt został 

zrealizowany w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi”
Całkowity koszty operacji wyniósł 635 tys. zł z czego  

kwota dofi nansowania 238 tys. zł. Wnioskodawcą projektu 
do Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Kraina Łęgów 
Odrzańskich” była Gmina Prochowice.

Realizacja zadania trwała niespełna rok i obejmowała 
wykonanie:
 - robót budowlanych związanych z przebudową i adaptacją 

pomieszczeń na piętrze  budynku OSP, które będą 
wykorzystywane przez mieszkańców na usługi kulturalno-
szkoleniowe (sala konferencyjno-szkoleniowa z infrastrukturą),

 - roboty remontowe pomieszczeń budynku przeznaczone
na działalność Ochotniczej Straży Pożarnej w Prochowicach,

 - termomodernizacja budynku
Przebudowany obiekt służy mieszkańcom, jako miejsce 

spędzania wolnego czasu, organizowaniu spotkań integra-
cyjnych, szkoleniowych i kulturalnych promujących Prochowice 
oraz przyczyniający się do rozwijania aktywności w kołach 
zainteresowań.

Obecnie operacja ewaluuje. W rozstrzygniętym konkursie
nr I.2013 w ramach działania „Małe Projekty” został wybrany do 
dofi nansowania wniosek pn. „ Stworzenie Centrum Konferencyjno-
Rekreacyjnego oraz punktu przystankowego dla turystów 
podążających Szlakiem Odry” jest to kontynuacja przedsięwzięć 
z działania „Odnowa i rozwój wsi” przez zakup niezbędnego 
wyposażenia do nowo wyremontowanej sali szkoleniowo- 
konferencyjnej, stworzenie punktu przystankowego dla turystów 
podążających Szlakiem Odry wyposażonego w infrastrukturę 
turystyczną (ławki, stojaki na rowery, tablice informacyjno-
turystyczne, toalety itp.) oraz stworzenie punktu samodzielnej 
naprawy rowerów przy OSP – udostępnienie kluczy i urządzeń
dla turystów podróżujących rowerowym szlakiem Odry. 

(Info i zdjęcia: prochowice.com)
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Najważniejsze atrakcje w zasięgu ręki

Rozbudowana baza punktów POI – bankomaty, noclegi, gastronomia, 
place zabaw, parkingi, hot spoty to standard. Każdy region ma przecież 
swoje wyróżniki. Dla Łęgów Odrzańskich dodatkowo została przygotowana 
rozbudowana baza dzikich ptaków, pomników przyrody, rezerwatów oraz 
porady i ulubione miejsca dla wędkarzy. Wystarczy dotknąć ekranu.

Nagrywaj własne wycieczki i proponuj je znajomym

Jeżeli gotowe propozycje tras to za mało, istnieje możliwość nagrywania 
tras dzięki GPS-owi. Wystarczy z ekranu trasy wybrać – nagraj trasę. Klikamy 
Start i zaczyna biec czas. Aktualna pozycja jest cały czas widoczna na mapie. 
Wyświetla się też pokonany dystans. W każdym momencie możemy zatrzymać 
się i dodać Punkt Przystankowy. Dodajemy krótki opis, robimy zdjęcie atrakcji
i gotowe. Po skończonej trasie możemy wysłać ją na serwer .Tam po akceptacji 
przez moderatorów – trasa będzie dostępna dla wszystkich użytkowników. 

Aplikacja w chwili obecnej ma bazę ponad 100 zdjęć i wiele opisów tras, 
wycieczek, dla wszystkich i na każą porę roku. Aplikacja posiada wbudowany 
czytnik QR Kodów oraz radar umożliwiający orientację w terenie.

Aplikacja jest do ściągnięcia zarówno w sklepie Google Play
jak i w Itunes. Wystarczy w swoim sklepie z aplikacjami wpisać Łęgi Odrzańskie, 
albo zeskanować poniższe kody:

Jeśli jesteście zainteresowani rozwojem aplikacji, bądź macie ciekawe pomysły 
na jej wykorzystanie, piszcie do nas! Więcej informacji oraz linki do aplikacji 
dostępne są  też na stronie: www.lgdodra.pl

(Info: Michał Gołąb)

Mobilnie w Łęgach 
Odrzańskich

Dobiegła końca realizacja 

kolejnego projektu w ramach 

dotacji z programu Leader – 

działania „Małe Projekty”. Tym 

razem Michał Gołąb z Wińska, 

stworzył aplikację mobilną 

na urządzenia z sytemem iOS 

czyli coraz bardziej popularne 

urządzenia fi rmy Apple.
Dzięki aplikacji Łęgi Odrzańskie, każdy mieszkaniec, turysta ma 

możliwości uzyskania darmowych informacji o ciekawych punktach, trasach, 
atrakcjach, informacjach praktycznych. Aplikacja jest otwarta, więc każdy
z użytkowników może np. stworzyć i dodać własną trasę wycieczki. Dodatkowo 
informacje o tym pojawiają się wśród jego znajomym na portalu Facebook. 
Aplikacja Łęgi Odrzańskie wspólnie z aplikacją na smartfony z systemem 
Android, zrealizowanej dzięki współpracy z PTPP proNatura z Wrocławia,
to tandem stworzony na 2 nabardziej popularne systemy operacyjne. Liczba 
użytkowników smartfonów z każdym dniem rośnie i przed Krainą Łęgów 
Odrzańskich otwierają się nowe możliwości promocyjne.

Prace nad aplikacją rozpoczęły się w lipcu 2012 roku. Najpierw
we współpracy z PTPP proNatura z Wrocławia, powstał zarys prac 
koncepcyjnych. Następnie utworzono aplikację na systemy Android.
Już w listopadzie zaczęto robić wersję na iOS.
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Koncert na Odrze
Na terenie przeprawy promowej przez Odrę w Brzegu 

Dolnym, na ustawionej na barce scenie, drugiego 

czerwca zagrali muzycy światowego kalibru. Inicjatorem 

imprezy był gitarzysta Michał Zygmunt, który do swego 

rodzinnego miasta zaprosił Roliego Mosimanna - 

legendarny producent i perkusista (Faith No More, 

Bjork, The Swans, New Order), basistę Bonda i puzonistę 

Tomka Kasiukiewicza - muzyków znanych z Miloopy oraz

Fat Burning Step. 
Jak mówi Michał Zygmunt pomysł projektu na barce jest związany

z przeprawą promową, która już niedługo przestanie funkcjonować. 
Muzycy zagrali mieszankę bluesa, rocka i folku w doskonałym tonie. Przed 
dolnobrzeską publicznością wystąpiła również grupa Tantua, grająca muzykę 
ethno. Zainteresowanie koncertem było bardzo duże. Nad Odrę wybrały się 
całe rodziny. Mieszkańcy zabrali ze sobą koce, leżaki oraz piknikowe przekąski. 

Michał Zygmunt w przyszłości planuje zorganizowanie podobnych 
muzycznych przedsięwzięć, na które jak widać jest zapotrzebowanie. 
Koncert był dofi nansowany w ramach działania „Małe projekty” z programu 
Leader, na który projekt w 2012r. był złożony do LGD „Kraina Łęgów 
Odrzańskich”

(Zdjęcia: Grzegorz Kot)

Michał Gołąb – producent 
aplikacji Łęgi Odrzańskiej 
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Centrum Edukacji 
Regionalnej
w Dłużycach otwarte

W minioną sobotę w Dłużycach 

w gminie Ścinawa zostało otwarte 

Centrum Edukacji Regionalnej. Jest to

inicjatywa Andrzeja Sitarskiego – 

Prezesa Stowarzyszenia Społeczno 

– Kulturalnego Ziemi Ścinawskiej 

„Mała Ojczyzna”. Sitarski gromadzi 

eksponaty i dokumenty związane

z historią Ziemi Ścinawskiej od ponad 

12 lat. 
W 2002 r. wraz z grupą mieszkańców

po raz pierwszy otworzył swoje muzeum w dawnej 
SP nr 2 w Ścinawie. Niestety brak przychylności 
ówczesnych władz samorządowych, doprowadził 
do zamknięcia tego miejsca już po 4 miesiącach. 
Znalezienie nowej lokalizacji nie było łatwe.
W końcu muzeum trafi ło do piwnicy
w podziemiach jego sklepu. 

W 2012 r. pojawiła się 
kolejna możliwość lepszej 
lokalizacji bogatych zbiorów 
gromadzonych przez lata.
Stare gospodarstwo
w Dłużycach okazało 
się idealnym miejscem
na takie przedsięwzięcia. 
Józef Podgórniak przeznaczył 
swoją nieruchomość bez-
interesownie na ten szczytny 
cel. 

Prace trwały nieprzer-
wanie od wiosny 2012 r. W wolnych chwilach Sitarskiemu pomagało wielu 
ludzi. Strażacy ze OSP Ścinawa, gimnazjaliści, starsi i młodzi mieszkańcy 
gminy Ścinawa i nie tylko. 

Otwarcie zaplanowano na 22.06.2013 r. Stowarzyszenie pozyskało 
środki fi nansowe na ten cel ze Starostwa Powiatowego w Lubinie. 

Na uroczystość przybyło wielu gości. Mieszkańcy Dłużyc oraz liczni 
goście z różnych stron Powiatu Lubińskiego i Dolnego Śląska. Po wspólnym 
przecięciu wstęgi przez Starostę Adama Myrdę, Przewodniczącego Rady 
Powiatu Lubińskiego Krystiana Kosztyłę, Sołtysa Dłużyc Edwardę Zdobylak 
i Prezesa „Małej Ojczyzny” Andrzeja Sitarskiego rozpoczęto zwiedzanie
i poznawanie przygotowanej ekspozycji. 

Duże zainteresowanie wzbudziła Chata Czarownicy Kreczmar, która 
jak głosi stara legenda mieszkała w tym gospodarstwie przed laty. Żywa 
czarownica, która przechadzała się pomiędzy gośćmi Centrum wzbudziła 
duże zainteresowanie uczestników tego spotkania. 

Ciekawie urządzona Chata Czarownicy przyciągała do swojego 
wnętrza dużych i małych. Dobra wiedźma częstowała wszystkich 

Aktywni w Łęgach

swoim ulubionym przysmakiem, chlebem z twarogiem. Specjalnie na tę 
okoliczność Stowarzyszenie wydało Zeszyt Ścinawski z legendą o dobrej 
Czarownicy z Dłużyc. 

Kolejne ekspozycje okazały się jeszcze bardziej interesujące. 
Ogromna ilość zgromadzonych eksponatów zatrzymywała na długo 
zwiedzających. Zbiory sprzętu gospodarczo – rzemieślniczego wzbudzały 
zainteresowanie i wiele dyskusji oraz wspomnień na temat czasów, które 
wielu z gości pamiętało, a w których te przedmioty i narzędzia były jeszcze 
w codziennym użyciu. 

Izba domowa i sala wystawowa o historii Ziemi Ścinawskiej to kolejne 
ekspozycje, jakie przygotowano do zwiedzania. 

W trakcie otwarcia CER przeprowadzono konkurs historyczny
z wiedzy o historii Ziemi Ścinawskiej. Nowo otwarte CER ma służyć edukacji 
regionalnej uczniów szkół z terenu całego Dolnego Śląska chcących 
poznać historię i walory tej okolicy. Organizatorzy liczą, że sąsiedztwo 
Doliny Odry przyciągnie do nich liczne grupy chcące prowadzić edukację 
regionalną w sposób ciekawy i wciągający. 

W dalszych etapach funkcjonowania centrum zaplanowano 
utworzenie kolejnych ekspozycji na temat ginących zawodów. Powstanie 
tu niebawem kuźnia, warsztat kołodzieja i dom chleba. Jesienią tego roku 
zaplanowano otwarcie Ścieżki kulturowo – edukacyjnej na trasie Dłużyce 
– Dziewin i Zaborów, na której utworzenie i otwarcie środki fi nansowe 
przekazało Starostwo Powiatowe w Lubinie. 

Składając gratulacje Andrzejowi Sitarskiemu z okazji otwarcia 
Centrum - Adam Myrda Starosta Lubiński powiedział, że:  Ważny jest 
początek i ważne jest to, aby trwał on jak najdłużej. Natomiast Krystian 
Kosztyła, przewodniczący Rady Powiatu Lubińskiego dodał: Mam 
nadzieję, że Centrum Edukacji Regionalnej stanie się miejscem, w którym 
będą się spotykać całe pokolenia, aby wspólnie dowiedzieć się więcej
o historii naszego regionu. 

(Info: Andrzej Sitarski, zdjęcia: Marcin Chmielewski)
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Aktywni w Łęgach

W malowniczej wsi
W dniu 25 maja w Dziewinie gościła grupa 

dzieci i młodzieży z Lubina i Ścinawy, zrzeszona lub 

współpracująca z kołem PTTK Lubin. Osoby te przybyły 

z opiekunem P. Kacprem Snowydą, odpowiedzialnym

za promocję powiatu Lubińskiego. Dziewin odwiedzili 

także motocykliści.

Grupę po miejscowości oprowadzali Mariusz i Joanna 
Mostowscy, animatorzy Krainy Łęgów Odrzańskich, pokazując 
ciekawe miejsca, rzeźby i zapoznając młodzież z historią Dziewina 
i Krainy Łęgów Odrzańskich. Przybyli goście zachwyceni byli 
atmosferą i klimatem panujących w ekomuzeum Osady Rybackiej 
Dziewin.

Po wyjeździe grupy, do Dziewina zjechało ok. 100 motocyklistów 
w Rajdzie odwiedzających najpiękniejsze miejsca w Polsce. Wszyscy 
zgodnie uznali, że Dziewin jest jedną z ładniejszych wsi w Dolinie 
Odry. Motocykliści mieli wiele zadań do wykonania , z którymi
w mniejszym lub większym powodzeniem sobie radzili. Zachwyceni 
byli gościnnością mieszkańców, częstujących ich ciastem i dobrym 
słowem. 

(Inf. M.M.)

Magia fotografi i
Gminny Ośrodek Kultury w Białołęce realizuje projekt 

„Magia Fotografi i”, w ramach którego uczestnicy poznali 

zasady działania aparatu fotografi cznego, nauczyli się 

robić zdjęcia studyjne, wybrali się na trasę biegu „Polska 

Biega”, aby obyć się z fotografi ą sportową. 

W ramach projektu odbyła się także wycieczka do Bytomia 
Odrzańskiego, w okolicach którego przeprowadzone zostały zajęcia 
z fotografi i przyrodniczej oraz krajobrazowej. W połowie  czerwca 
odbyła się wycieczka do Głogowa, podczas której studiowana była 

fotografi a uliczna oraz sytuacyjna. Projekt zakończy się wystawą 
prac uczestników w Gminnym Ośrodku Kultury w Białołęce.

Projekt „Magia Fotografi i” realizowany jest w ramach 
programu Aktywna Biblioteka Programu Rozwoju Bibliotek Polsko 
- Amerykańskiej Fundacji Wolności.
 

Mojęcice na ludowo
26 maja br. miał miejsce już III Przegląd Zespołów 

Ludowych, który osiągnął rangę przeglądu dolno-

śląskiego. Organizatorowi, którym było Stowarzyszenie 

„Dwór Mojęcice”, udało się przyciągnąć 10 zespołów

z Dolnego Śląska.

Podczas Przeglądu wystąpiły: Zespół Śpiewaczy „Malwy”
z Kuraszkowa, Zespół Folklorystyczny „Gryfowianie” z Gryfowa 
Śląskiego, Zespół Ludowy „Głębowiczanie” z Głębowic, Zespół 
Folklorystyczny „Kostrzanie” z Kostrzy, Zespół Ludowy „Polanie” ze 
Środy Śląskiej, Zespół „Małe Warzęgowo” z Warzęgowa, Zespół 
Folklorystyczny „Warzęgowianie” z Warzęgowa, Chór „Harfa” 
z Wińska, Zespół Ludowy „Kulinianie” z Kulina i Zespół Ludowy 
„Mojęcice”.

Przegląd został otwarty występem dzieci ze Szkoły Podstawowej 
w Mojęcicach. Dodatkowo pomiędzy prezentacjami zespołów 
występowali młodzi uczestnicy Miriam Borowska z Mojęcic
i Kacper Cepok z Wołowa. Atrakcji dopełniał park rozrywki
dla najmłodszych oraz stoiska gastronomiczne.

Niedzielne popołudnie w Mojęcicach upłynęło niezwykle 
śpiewnie, kolorowo i w tanecznych klimatach. Z niecierpliwością 
czekamy na kolejny przegląd.
        

(Info:. S.P)

Grupa z wycieczki do Bytomia Odrzańskiego.
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„Mała Architektura, Duża Sprawa” 

– wyniki II edycji 
Znamy już laureatów drugiej edycji konkursu „Mała 

Architektura, Duża Sprawa”, organizowanego przez fi rmę 

Röben Polska i Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania 

„Kraina Łęgów Odrzańskich”. To właśnie za ten program fi rmę 

Röben wyróżniono prestiżowym tytułem „Dobroczyńca Roku 

2012”
Zwycięzców drugiej edycji programu „Mała Architektura, Duża Sprawa”, który 

wspiera najciekawsze projekty budowy, remontów i adaptacji obiektów służących 
mieszkańcom Krainy Łęgów Odrzańskich, wyłoniła 4 czerwca komisja konkursowa. 
W jej skład weszli przedstawiciele trzech sektorów: społecznego, publicznego oraz 
gospodarczego. Największe uznanie komisji wzbudził projekt pieca chlebowego wraz z grillem „Święto plonów i chleba”, opracowany przez Stowarzyszenie „Aktywne 
Sołectwo Węgrzce-Wrzeszów”. Tuż za nim uplasował się projekt wiaty autorstwa Stowarzyszenia „Borek Wieś Naszych Marzeń”, zatytułowany „Chwila relaksu
w Borku”. Trzecie miejsce zdobył plan „Rozbudowa infrastruktury turystycznej nad Odrą poprzez budowę grilla”, przygotowany przez Ochotniczą Straż Pożarną
w Ścinawie. Laureaci otrzymają od fi rmy Röben materiały budowlane potrzebne do realizacji projektów, o łącznej wartości 15 000 zł. 

Druga edycja trudniejsza

- W tym roku zgłoszeń było mniej niż w poprzedniej edycji, co wynika zapewne z bardzo wysokich wymagań, jakie postawiliśmy wnioskodawcom. Jednak dzięki 
temu projekty, które do nas wpłynęły, były na bardzo wysokim poziomie – zauważa  Rafał Plezia, Prezes LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” i pomysłodawca programu 
„Mała Architektura, Duża Sprawa”. - Jesteśmy pod wrażeniem zaangażowania oraz pracy, jaką uczestnicy włożyli w solidne przygotowanie projektów. Cieszymy się 
też, że lokalne społeczności szukają różnorodnych rozwiązań, aby proponowane obiekty nie były do siebie podobne i by w ciekawy sposób wykorzystywały możliwości, 
jakie dają ceramiczne materiały budowlane – dodaje Ewa Baran, koordynator tegorocznej edycji programu z ramienia LGD. 

Okiem członków komisji 

- Ze względu na stale rosnącą jakość wniosków oraz wartość dodaną, 
jaką przynosi program „Mała Architektura, Duża Sprawa”, planujemy kolejne
jego edycje – obiecuje Mirosław Skóra z fi rmy Röben, jeden z członków Komisji 
Konkursowej. – Widzimy, że dzięki tej inicjatywie powstają realizacje ważne dla 
lokalnych społeczności, które stają się miejscami spotkań – dodaje. 

- Przyznanie materiałów budowlanych w ramach programu to oczywiście dopiero 
początek. Mieszkańcy muszą oprócz tego włożyć jeszcze dużo pracy i wysiłku,
a niejednokrotnie dodatkowo środki fi nansowe, by powstał obiekt dla dobra 
wspólnego danej społeczności. Z drugiej strony bez tego „zaczynu”, jakim jest konkurs 
„Mała Architektura, Duża Sprawa”, większość tych miejsc z pewnością nigdy by nie 
powstała – rozwija wątek Wanda Hańska ze Stowarzyszenia „Jezierzyca”, która weszła 
w skład Komisji Konkursowej obu edycji programu. - Firm czujących odpowiedzialność 
społeczną, a szczególnie takich, które dostrzegają potrzebę wspierania 
lokalnych społeczności, wcale nie jest dużo. Dlatego cieszymy się, że działalność 
fi rmy Röben dostrzeżono i uhonorowano tytułem „Dobroczyńca Roku 2012”.
Jako społecznicy mamy nadzieję, że zaowocuje to większym zaangażowaniem
w sprawy lokalne także innych przedsiębiorców – podsumowuje Wanda Hańska.

Wyniki oceny merytorycznej po posiedzeniu Komisji Konkursowej 
w ramach Konkursu „Mała architektura, duża sprawa” 

Środa Śląska, 4 czerwca 2013 r.
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PROJEKTY DOFINANSOWANE

1

Stowarzyszenie Aktywne Sołectwo 
Węgrzce-Wrzeszów 

Węgrzce 48, 56-160 Wińsko 

Stowarzyszenie 
Aktywne Sołectwo 

Węgrzce-
Wrzeszów 

2/MADS/2013
„Święto plonów i chleba” 

- budowa pieca chlebowego 
wraz z grillem

4 980,40 6 397,00 11 377,40 31,60

2

Stowarzyszenie „Borek Wieś 
Naszych Marzeń” 

Borek 40, 67-210 Głogów 

Stowarzyszenie 
„Borek Wieś 

Naszych Marzeń”
4/MADS/2013 „Chwila relaksu w Borku” 4 988,48 14 223,09 19 211,57 27,00

3

Ochotnicza Straż Pożarna 
w Ścinawie 

ul. Mickiewicza 37, 59-330 
Ścinawa 

Ochotnicza 
Straż Pożarna w 

Ścinawie
5/MADS/2013

„Rozbudowa infrastruktury 
turystycznej nad Odrą poprzez 

budowę grilla”
4 956,00 3 400,00 8 356,00 23,80

PROJEKTY NIEDOFINANSOWANE

4

Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju 
Wsi Orzeszków 

Orzeszków 90, 56-160 Wińsko 

Stowarzyszenie na 
Rzecz Rozwoju Wsi 

Orzeszków
1/MADS/2013 „Nasze Wspólne Miejsce” 4 964,16 6 847,19 11 811,35 21,80

W sklad komisji konkursowej weszli przedstawiciele 
3 sektorow, w tym pracownicy fi rmy Roben

Wizualizacja projektu pt. Chwila relaksu w borku, 
ktory zajal II miejsce

Fundusz KŁO
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i skąd czerpiemy zasoby. Dlatego też jesteśmy bardzo dumni z wyróżnienia 
właśnie za zaangażowanie lokalne - mówi Roman Tereszczak z fi rmy Röben 
Polska, który w imieniu fi rmy odebrał nagrodę podczas fi nałowej gali.
- Ze względu na sukces pierwszej edycji programu, Stowarzyszenie LGD 
„Kraina Łęgów Odrzańskich” oraz Röben Polska podjęły w tym roku decyzję o 
jego kontynuacji. Już na początku czerwca zostaną wyłonieni laureaci drugiej 
edycji – zdradza Rafał Plezia, prezes Lokalnej Grupy Działania „Kraina Łęgów 
Odrzańskich” oraz pomysłodawca programu. – Mam nadzieję, że ta nagroda 
jeszcze bardziej zmotywuje nas wszystkich do budowania i upiększania naszej 
wspólnej, lokalnej przestrzeni – dodaje. 

Z nami warto

Ogromna energia rozsadza społeczności lokalne. Czasami wystarczy, 
mieszkańcom dać materiały by stworzyli dzieło dobra wspólnego – mówi 
Rafał Plezia, prezes LGD Kraina Łęgów Odrzańskich. My wiemy czego ludzie 
potrzebują i mamy pomysły jak te potrzeby zaspokoić. Wciągamy w to biznes 
i z nim wymyślamy wspólną formułę dla lokalnego rozwoju. Korzystamy 
wszyscy  – mówi Prezes, pomysłodawca programu „Mała architektura – 
Duża sprawa”. Lokalna Grupa Działania posiada wieloletnie doświadczenie 
w obsłudze programów grantowych i akcji.  Ze społecznie odpowiedzialnym 
biznesem realizujemy wspólne interesy społeczno-gospodarcze. Firma jest dla 
nas partnerem, a nie dawcą złotówek. To zmienia podejście do współpracy
i daje nowe możliwości. Z nami warto współpracować – dodaje na zakończenie 
szef stowarzyszenia. 

Dobroczyńcy 2012

Pozostali tegoroczni laureaci konkursu Dobroczyńca Roku
w poszczególnych kategoriach to: Teatr Kamienica (Współpraca fi rmy 
z organizacją pozarządową. Duża fi rma), Orange Polska (Wolontariat 
pracowniczy), Bałtycki Bank Spółdzielczy (Lokalne zaangażowanie społeczne 
fi rmy), Fundacja Orange (Mała i średnia fi rma) oraz Scanmed Multimedis 
S.A (Strategia społecznego zaangażowania fi rmy). O przyznaniu tytułów 
Dobroczyńca Roku zdecydowała kapituła konkursu oraz internauci. W skład 
kapituły weszli: Henryka Bochniarz (prezydent PKPP „Lewiatan”), Anna Potocka 
(wiceprezes BCC), Zbigniew Niemczycki (prezes Polskiej Rady Biznesu), Jerzy 
Karwelis (wydawca prasowy), Roman Młodkowski (dyrektor programowy 
TVN CNBC), Grzegorz Kiszluk (redaktor naczelny magazynu „Brief”), Maciej 
Owczarek (prezes ENEA S.A.), Kazimierz Krupa (redaktor naczelny magazynu 
„Forbes”). Kapituła wybrała laureatów w kategoriach „Lokalne zaangażowanie 
społeczne fi rmy” oraz „Strategia społecznego zaangażowania fi rmy”.
W pozostałych kategoriach zwycięzców – spośród fi nalistów wskazanych przez 
kapitułę – wybrali w głosowaniu internauci. 

Aktywni na Ziemi Średzkiej
Po sukcesie ubiegłorocznej, pilotażowej edycji konkursu, 

do tegorocznego konkursu grantowego „Aktywni na Ziemi 

Średzkiej” zgłoszono ogółem dwadzieścia trzy projekty 

przygotowane przez rady sołeckie, rady kościelne, koła 

gospodyń wiejskich i lokalne stowarzyszenia mieszkańców.

Ich łączna wartość to blisko 400 tys. zł 
Projekty obejmują inwestycje z zakresu sportu i rekreacji, aktywnego 

wypoczynku, estetyki otoczenia czy bezpieczeństwa. 
Po ocenie formalnej, przeprowadzonej w Wydziale Promocji 

i Rozwoju Gminy, oraz ocenie merytorycznej (komisja zewnętrzna złożona
z przedstawicieli gmin skupionych w LGD), ogłoszone zostały wyniki konkursu. 

30 tys. zł dofi nansowania rozdzielonych zostało pomiędzy wnioski 
złożone przez: radę sołecką Juszczyna, Stowarzyszenie Mieszkańców Wsi 
Kryniczno, radę sołecką Kryniczna, Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Słup 
i Stowarzyszenie 15-tka Fair Play z Przedmościa. 

Burmistrz Bogusław Krasucki zadeklarował, że jeśli możliwe będzie 
wygospodarowanie w tegorocznym budżecie gminy dodatkowych 70 tys. zł, 
to dofi nansowanych zostanie jeszcze kilka wniosków. – Chciałbym wesprzeć 
osiemnaście projektów najlepiej wpisujących się w konkursowe kryteria – 
dodał włodarz Gminy Środa Śląska
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Wybrano Dobroczyńców 
Roku 2012!

Firma Röben Polska ze Środy Śląskiej została 

laureatem konkursu Dobroczyńca Roku. W kategorii 

„Lokalne zaangażowanie społeczne fi rmy” została 

uhonorowana za program „Mała Architektura, Duża 

Sprawa”, realizowany wspólnie z Lokalną Grupą 

Działania „Kraina Łęgów Odrzańskich”. 
„Dobroczyńca Roku” to największa i najstarsza w Polsce inicjatywa 

nagradzająca i promująca społeczne zaangażowanie fi rm. W tym roku 
wyróżnienia przyznano już po raz szesnasty. Gala Finałowa, która odbyła 
się 20 maja 2013 w Warszawie, została objęta Honorowym Patronatem 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Bronisława Komorowskiego oraz 
Małżonki Prezydenta Anny Komorowskiej.

Naprawdę duża sprawa

Firma Röben Polska otrzymała tytuł za „wsparcie merytoryczne, 
organizacyjne i rzeczowe na rzecz programu „Mała Architektura, Duża 
Sprawa”, pomoc kadrze Lokalnej Grupy Działania w zakresie poradnictwa 
budowlanego i public relations oraz wspieranie lokalnych inicjatyw 
obywatelskich”. Oprócz tytułu Dobroczyńca Roku, fi rma Röben oraz Bałtycki 
Bank Spółdzielczy, drugi laureat w kategorii Lokalne zaangażowanie społeczne 
fi rmy, otrzymali honorowe zaproszenia do przystąpienia do Inicjatywy 
Sekretarza Generalnego Organizacji Narodów Zjednoczonych Global 
Compact. Jest to największa na świecie globalna platforma współpracy 
liderów zrównoważonego rozwoju.

Troszczyć się o swoją małą ojczyznę

Program „Mała Architektura, 
Duża Sprawa” wspiera 
najciekawsze projekty budowy, 
remontów i adaptacji obiektów 
służących mieszkańcom Krainy 
Łęgów Odrzańskich oraz turystom 
odwiedzającym ten obszar. 
Najwyżej ocenione projekty 
otrzymują cegły, dachówki
i inne ceramiczne produkty marki 
Röben o łącznej wartości od 3 
000 do 5 000 zł każdy, które 
umożliwiają realizację pomysłu. 
– Tytuł naszego programu to 
jednocześnie jego najważniejsze 
przesłanie: nawet mały obiekt 
może zintegrować lokalną 
społeczność i stać się dla niej 
bardzo ważny. Podobnie jest
z lokalnym zaangażowaniem fi rm 
– nie jest może spektakularne, 
ale według nas niezwykle istotne. 
Czujemy odpowiedzialność 
za miejsce, gdzie jest nasza 
siedziba, gdzie mieszka 
większość naszych pracowników 

laureaci konkursu dobroczynca roku 2012 i prowadzaca galę Anna Popek

Roman Tereszczak,
kierownik regionu w fi rmie R_ben Polska,

dziekuje za nagrodę

Fundusz KŁO
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Rozrywka

Autor krzyżówek: Leszek Rydz

Litery z pól ponumerowanych w prawym dolnym rogu, napisane w kolejności od 1 do 15, utworzą rozwiązanie.

Wśród osób, które prześlą pocztą tradycyjną na adres Stowarzyszenia LGD „Kraina Łęgów Odrzańskich” prawidłowe rozwiązanie, zostaną wylosowane nagrody.

Poziomo:

4) ... walk rycerskich, stały element Inscenizacji Historycznej 
„Oblężenie Klasztoru”.

5) Michael, w 1997 r. odwiedził zespół klasztorny w Lubiążu.
7) święty, patron kościoła pomocniczego w zespole klasztornym.
8) ... Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny.
12) klasztorna jadalnia.
13) przełożony klasztoru.
16) zmumifi kowane – zachowały się w grobach w 6 pionowo.
17) przepływa przez Lubiąż.
18) w dwunastym rozpoczęto budowę klasztoru. 
21) mopki nocujące w lubiąskim opactwie.
22) ...Piastów Śląskich – do obejrzenia w 6 pionowo.
23) budowla nad 17 poziomo w pobliżu Lubiąża.

Pionowo:

1) cystersi.
2) alternatywna – rozbrzmiewa podczas SLOT Art Festivalu,
 elektroniczna – podczas Electrocity.
3) Boży – w herbie Lubiąża.
4) łączna ... samych dachów opactwa zajmuje około 2,5 ha.
6) sklepione podziemie kościoła, bazyliki.
7) ... Ścinawski, książę głogowsko-żagański z dynastii Piastów, 
 pochowany w klasztorze.
9) Międzynarodowy ... Wratislavia Cantans, gości m.in. w Lubiążu.
10) historyczne – przywdziewane przez uczestników inscenizacji.
11) Oblężenie Klasztoru, Noc Muzeów lub SLOT Art Festival.
14) pole dekoracyjne na sklepieniu, zwykle ozdobione malowidłem.
15) ... Świętej Jadwigi, nieduży obszar porośnięty łęgiem olchowym.
19) … Pałacowe, dawna nazwa majowej imprezy, podczas której 
 można zwiedzić zamknięte na co dzień części klasztoru.
20) obiekt taki jak cysterski zespół klasztorny w Lubiążu.
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Zdjęcie klasztoru z lotu ptaka fot. Krzysztof Konieczny

Krzyżówka
Z wizytą w Lubiążu


